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Enhedslistens klimaplan 13
Enhedslisten har som det første parti 
lavet en sammenhængende, fuldt fi-
nansieret klimaplan, der får Danmark 
i mål – og sikrer, at hele regningen 
ikke ender hos helt almindelige løn-
modtagere.

Kridt skoene  
– spekulanterne kommer! 22
Lykkeriddere og platugler maser sig i 
disse år massivt ind på ejendoms- og 
boligmarkedet i København og på 
Frederiksberg. Det er kun et spørgs-
mål om tid, før de også indtager de 
større provinsbyer.

Sammen kan vi forandre
Kære partikammerat

Uanset om Lars Løkke har udskrevet valget el-
ler ej, når du læser dette, er valgkampen i gang. 
I Enhedslisten arbejder vi for et systemskifte, 
for der er noget helt galt med systemet. Pæda-
goger står alene med stadigt større børnegrup-
per. Mange sygeplejersker og SOSU’er kunne 
ikke stille med et nødberedskab under den tru-
ende konflikt sidste forår – fordi normeringen 
var bedre end den, de har til hverdag!

Der er noget helt galt, når ledighed eller syg-
dom kan betyde, at man ikke ved, hvad man 
skal leve af, hvor man skal bo og hvordan man 
skal komme videre og ud af et umyndiggø-
rende system. 

Der er noget helt galt, når mennesker, som er 
flygtet til Danmark, mødes af fordomsfuldhed 
og lavere ydelser end alle andres. 

Og så er der noget helt galt med systemet, når 
klimaforandringerne ikke tages alvorligt. Det er 

tid til, at vi får fart på den grønne omstilling – 
her viser Enhedslistens nye klimaplan vejen.

Valgkampen er en unik mulighed for at få flere 
med os i arbejdet for at forandre verden. Står 
vi sammen, har vi en styrke, som ingen af de 
andre partier kan købe sig til hos deres rige 
venner.

Tag din nabo, kollega eller gode ven under ar-
men og bliv en blandt tusinder af engagerede 
mennesker, der deler foldere ud høj solskin, 
svarer på spørgsmål om vores politik over en 
kop kaffe i kantinen, hænger plakater op, de-
batterer på Facebook og laver sjove, farverige 
arrangementer over hele landet. Vi kan bruge 
dette valg på at organisere og skabe stærke, 
lokale handlefællesskaber. Så stærke, at de 
også holder til de politiske kampe efter valget 
og bidrager til arbejdet for et samfund, hvor vi 
passer på hinanden og vores klode.

Hvis Enhedslisten skal have en stærk stemme 
de næste fire år, er der i dén grad også brug 

for dig. Lad os sammen vise, at der er så 
mange ting, vi kan gøre for at skabe et mere 
grønt og solidarisk samfund. Vi håber, I vil 
være med til at slås for fællesskabet. Rigtig 
god valgkamp!

» Hvis Enhedslisten skal have en 
stærk stemme de næste fire år, er  
der i dén grad også brug for dig. Lad 
os sammen vise, at der er så mange 
ting, vi kan gøre for at skabe et mere 
grønt og solidarisk samfund. Vi håber, 
I vil være med til at slås for fælles-
skabet. Rigtig god valgkamp! «

Victoria Velasquez og Mai Villadsen,
Folketingskandidater for Enhedslisten
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MÅNEDEN DER GIK

• MÅNEDENS BILLEDE

• DEN GODE NYHED
• CITATET

• DEN DÅRLIGE NYHED

Den 1. februar sparkede Enhedslisten valgkampen i gang med et brag. Flere hundrede mennesker med rød-grønne hjerter gæstede festen,  
heriblandt musikerne Bisse og Thomas Buttenschön.

Enhedslisten fremlagde i februar en omfattende plan, der viser, 
hvordan vi kan komme i mål med Danmarks klimaforpligtelser  
- uden at sende regningen til dem, der har mindst.  
Læs meget mere om klimaplanen på side 10-13.

» Man diskuterer ikke med formanden. – Overhovedet! « 

Pia Kjærsgaards reaktion på Pelle Dragsteds bemærkning:  
”Hvis man siger, at en hel befolkningsgruppe ikke kan integreres,  
så vil jeg forbeholde mig ret til at kalde det et racistisk udsagn.”.  
Forinden havde Kjærsgaards partifælle, Kenneth Kristensen Berth 
spurgt: ”Er erkendelsen ikke bare den, at integrationen af folk fra 
overvejende muslimske lande, den kan ikke lade sig gøre?”

   

   Foto: DF Pressefoto, Steen Brogaard

Regeringen, Dansk Folkeparti og Socialdemokratiet vedtog  
i februar et såkaldt ”paradigmeskifte” på udlændingeområdet.  
Det betyder, at opholdstilladelser skal være midlertidige, at ud- 
lændingeministeren kan sætte loft over familiesammenføringer  
fra måned til måned, at straffen for at bryde indrejseforbud eller 
ikke at overholde meldepligten øges markant, at integrationsydel-
sen skifter navn til hjemsendelsesydelsen og at man skal være fire 
år i Danmark for at kunne stemme til kommunal- og regionsvalg.

Foto: Steve McFarland
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• Trafik
Per Clausen,  
Byrådsmedlem for Enhedslisten i Aalborg 

I kommunalvalgkampen sagde flere socialde-
mokratiske byrådsmedlemmer og det radikale 
byrådsmedlem, at de var imod den tredje Lim-
fjordsforbindelse, men det betød åbenbart 
ikke noget. Den socialdemokratiske borgme-
ster havde også glemt, at han i valgkampen 
havde afvist alle forslag om kommunal medfi-

nansering. Staten skulle betale sagde han - 
dengang.

En ny aktionsgruppe ser dagens lys
Det så sort ud. Hele Aalborg var tilsyneladende 
samlet om at pege på en motorvej hen over 
Egholm, men så skete der noget. Den folkelige 
modstand, der altid har været mod disse pla-
ner, fik nyt liv. En ny aktionsgruppe mod forbin-
delsen voksede frem i de sidste måneder af 
2018. Med i gruppen var medlemmer af En-
hedslisten, SF, Alternativet, Radikale og den 
gamle Borgerbevægelse mod Egholmforbin-
delsen, som blev dannet i 2011. Også helt al-
mindelige borgere tilsluttede sig gruppen.

Aktionsgruppen har flere gange aktioneret i 
forbindelse med byrådsmøderne – gadeteater 
og sange er den foretrukne aktionsform. Efter 
aktionerne holdes der opfølgende møder, hvor 
aktionen snakkes igennem, og det overvejes, 
hvilke nye tiltag, som kan gennemføres.

Sejr stadig mulig
Tilhængerne af en motorvej hen over Egholm 
påstår, at det er besluttet, at forbindelsen skal 
gå den vej, men det passer ikke. Folketinget har 
intet besluttet, og pengene (over syv milliarder 
kroner) er ikke fundet. Derfor er optimismen 

stor i aktionsgruppen. Man tror stadig på, at 
forbindelsen kan forhindres. Ud over aktioner 
deltager aktionsgruppens medlemmer også iv-
rigt i den offentlige debat med indlæg imod Eg-
holmforbindelsen. Her fokuseres på den natur- 
og miljøødelæggelse, øgede biltrafik og forure-
ning, som forbindelsen vil føre til.

Der er også fokus på alternativerne til Eg-
holmforbindelsen. SF, Alternativet og nogle af 
de aktive peger på et ekstra tunnelrør i øst el-
ler en anden østforbindelse. Det afviser En-
hedslisten og andre aktive. Vi peger i stedet på 
bedre kollektiv trafik, bedre forhold for cykli-
ster, flere personer i bilerne, fleksible mødeti-
der, mere hjemmearbejde og gods over på 
skinner. Det er lykkedes os at få sat langt mere 
fokus på disse alternativer, og en del af dem 
har også mulighed for at blive gennemført.

Alt i alt har de seneste måneder givet et 
stort løft både til modstanden mod motorve-
jen hen over Egholm og de trafikpolitiske dis-
kussioner i Aalborg. Da vi er de eneste mod-
standere af Egholmforbindelsen i byrådet, har 
vi i udgangspunktet en central placering i mod-
standen. Den forsøger vi først og fremmest at 
bruge til at styrke modstanden mod Egholm-
forbindelsen, men vi håber selvfølgelig også, at 
den kan styrke Enhedslistens placering i byen.

FOLKELIG MODSTAND MOD 
MOTORVEJ OVER EGHOLM
I efteråret indgik alle andre partier i 

Aalborg en aftale med erhvervslivets 

organisationer og fagbevægelsens 

top om en tredje forbindelse over 

Limfjorden. Som et supplement til 

statens finansiering skulle kommunen 

over 20 år afsætte 600 millioner kro-

ner til motorvejen. Erhvervslivet lo-

vede til gengæld, at de ville bruge 

jobcenteret ved besættelse af nye 

stillinger, når det var relevant. 

De eksisterende vejforbindelser over Limfjorden er Limfjordsbroen, der blev indviet 30.marts 1933 
i Aalborg centrum, og Limfjordstunnellen fra 1969 ved motorvejen ved Rørdal.

Foto: Eva Hyllegaard

4     RØD+GRØN Marts 2019



• Militær
Simon Halskov, Rød+Grøn

Det står nu helt tydeligt, at Fogh-regeringen til-
bageholdt oplysninger op til Irak-krigen, og at 
sandheden blev fordrejet overfor Folketinget. 
Det konkluderer Enhedslistens udenrigsordfø-
rer Eva Flyvholm på baggrund af den krigsud-
redning, som en forskergruppe har fremlagt. 
Hun efterlyser nu en kommissionsundersøgelse, 
der vil gøre det muligt at indkalde vidner og 
placere et juridisk ansvar for Danmarks delta-
gelse i Irak-krigen.

- Det er en alvorlig skandale, der skal under-
søges til bunds. Forskerne peger på, at Dan-
marks krige mest af alt har handlet om at følge 
USA, og at der er noget systematisk galt med 

de politiske beslutningsprocesser, forklarer Eva 
Flyvholm.

Ingen respekt for menneskeliv
At Folketinget ikke blev præsenteret for et ret-
visende billede af situationen før Irak-krigen 
kalder Eva Flyvholm åbenlyst katastrofalt. Ikke 
mindst fordi krigen tog livet af titusinder af ci-
vile og mange danske soldater.

- Det er helt uacceptabelt, at regeringen har 
nedlagt Irak-kommissionen og nu også afviser 
at se på anbefalingerne fra deres egen krigs-
udredning. Det er mangel på respekt for men-
neskeliv og vores demokrati, understreger hun.

DER ER STADIG BRUG FOR 
EN KRIGSKOMMISSION
En såkaldt krigsudredning på 674  
sider, der blev fremlagt i februar,  
underbygger formodningen om, at 
der blev tilbageholdt oplysninger og 
fordrejet sandheder i Folketinget op 
til Irak-krigen.

NYT FRA FOLKETINGET

Forbyd våbensalg til  
diktaturstater
Reglerne for våbeneksport skal strammes, så 

lande der står bag alvorlige krænkelser af men-

neskerettighederne ikke kan få våben fra Dan-

mark. Det foreslår Enhedslisten, SF og Alternativet.

- Menneskeliv skal veje tungere end våbenpro-

ducenters eksportmillioner. Ved at indføre et for-

bud mod salg af våben til lande, der krænker 

menneskerettighederne, lever vi op til vores inter-

nationale ansvar og kan se os selv og verden i øj-

nene, siger Eva Flyvholm, der er initiativtager til 

forslaget.

Inddrivelsen af skatte-
gæld skal styrkes
Rigsrevisionen advarer nu om nye fejl i Skat, når 

det handler om at inddrive den milliardstore 

gæld, som statskassen har til gode. Det får En-

hedslisten til at foreslå, at der oprettes 600 ekstra 

stillinger til at inddrive gælden.

- Det er aldeles grotesk, at milliarder, der ikke 

inddrives, går til spilde, mens børnehaver og ho-

spitaler skal vende hver en krone for at få økono-

mien til at hænge sammen. Vi skal ansætte flere 

folk til inddrivelsen, fordi vi ganske enkelt ikke har 

råd til at lade være, forklarer skatteordfører Rune 

Lund.

Flere parkeres på  
kontanthjælp 
Nye tal fra beskæftigelsesministeren viser, at an-

delen af langtidsparkerede i kontanthjælpssyste-

met stiger: 67.000 har nu været i kontanthjælpssy-

stemet i mere end to år. Det får Enhedslisten til at 

stille forslag om en ”afklaringsgaranti” til kontant-

hjælpsmodtagere.

- Alle partier i Folketinget er enige om, at men-

nesker ikke skal parkeres i årevis i kontanthjælps-

systemet. Så forventer jeg også, vi kan blive enige 

om, at vi skal gå mere håndfast til værks, og give 

borgerne nogle rettigheder til hurtig afklaring og 

hjælp til at komme videre, siger arbejdsmarkeds-

ordfører Finn Sørensen.

»  Det er helt uacceptabelt, at rege-
ringen har nedlagt Irak-kommissionen 
og nu også afviser at se på anbefa- 
lingerne fra deres egen krigsudred-
ning. Det er mangel på respekt for 
menneskeliv og vores demokrat. «

Eva Flyvholm
Enhedslistens udenrigsordfører

Krigen i Irak har kostet titusindvis af menneskeliv.
Foto: U.S. Navy photo, Public Domain
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• Venezuela
Mikael Hertoft, Rød+Grøn

Den selverklærede præsident for  
Venezuela, Juan Guaidó, tog i februar  
til grænsen og holdt en tale. Hvordan 
blev den modtaget?
- Den begrænsede vold, der opstod, blev blæst 
op i verdenspressen. Både ved grænsen og i 
Caracas var hans demonstrationer små, og i 
det hele taget lykkedes højrefløjens aktion ikke 
særlig godt. I Caracas var der en moddemon-
stration med omkring 100.000 mennesker. Si-
den er der ikke sket så meget, og selvom EU an-
erkender Guaidó, har unionen sagt nej til en 
militær intervention.

Venezuela er i økonomisk krise. Hvorfor?
- Ja, der er en alvorlig økonomisk krise med høj 
inflation, som udhuler lønningerne og skaber 
varemangel. Inden krisen var Venezuela faktisk 
på vej til at udrydde sulten, men nu vokser den 
igen. Dog ikke nok til, at FN vil kalde det en hu-
manitær katastrofe.

- Den økonomiske krise blev udløst af fal-
det i prisen på råolie. Venezuelas eksport er 
90 procent olie, og Venezuela har verdens 
største oliereserver. Men der er dybere år-
sager til krisen. Mange af de penge, der bliver 
tjent i Venezuela, forsvinder ud landet. Bor-
gerskabet finder det ikke profitabelt at inve-
stere, så mange fabrikker er lukket. Derfor har 
landet ikke kunnet bryde afhængigheden af 
olie gennem vækst i anden produktion. Den 
udvikling startede faktisk allerede, inden 
Chavez kom til magten i 1998. Endelig bliver 
krisen skærpet ved smugling af varer ud af 

Venezuela og salg af statsligt støttede føde-
varer på det sorte marked.

Hvordan det?
- Staten køber fødevarer og sælger dem til un-
der indkøbspris i officielle statslige supermar-
keder og kommunale butikker og markeder. 
Men varerne bliver opkøbt af bagmænd, som 
så sælger dem på sortbørsen eller smugler 
dem ud af landet.

- Krisen er blevet helt akut nu gennem USA's 
og Bank of Englands beslaglæggelse af 20 milli-
arder dollars og guld. Det er Venezuelas penge, 
så det er latterligt, at man giver 20 millioner 
dollars i nødhjælp til ”humanitær intervention”.

Hvad karakteriserer Maduro og hans  
regering?
- Maduro er en demokratisk valgt præsident. 
Han er blevet valgt to gange. Venezuela er ikke 
et militærdiktatur.

Men var de to valg reelle og demo- 
kratiske?
- Ja. Der var en oppositionskandidat, selv om 
ikke hele oppositionen bakkede op om ham. 
Der er anklager om valgsvindel, som ved alle 
valg i Venezuela, men der er ikke nogen, der har 
fremlagt beviser på valgsvindlen.

- Der var en stemmedeltagelse på omkring 50 
procent i maj 2018, svarende til 9 millioner. Det 
er et markant fald i stemmedeltagelsen. Under 
Chavez var højdepunktet, da 15 millioner afgav 
deres stemmer. Maduros genvalg kom i hus ved 
et valg med lavere deltagelse – men ikke så lav, 
at det gør valget ugyldigt. Maduro har større 
opbakning i sin befolkning end præsidenterne 
Trump i USA, Macron i Frankrig og Bolsonaro i 
Brasilien.

Men regeringen tabte et parlamentsvalg?
- Ja. I 2015 var der et parlamentsvalg, hvor op-
positionen fik cirka to tredjedele af stemmerne 
– det eneste valg, den har vundet i tyve år. Det 
var udtryk for en stærk utilfredshed over øko-
nomien. Men den nye parlamentsforsamling 
har ikke gjort meget for økonomien og har der-
for mistet opbakning – i endnu højere grad end 
Maduro, som heller ikke er populær. Der er en 
stor diskussion om parlamentets legitimitet, og 
der er en magtkamp mellem parlament og 
præsident.

Hvad karakteriserer den politiske  
situation i Venezuela?
- Den afspejler en revolution, der kun er halvt 
gennemført; den gamle struktur eksisterer pa-
rallelt med en ny struktur. Hæren er stadig en 
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USA TAGER 20 MILLIARDER 
DOLLARS FRA VENEZUELA - OG  
GIVER 20 MILLIONER I NØDHJÆLP
I slutningen af februar var der stor 
nervøsitet for, at USA ville lancere en 
militær intervention i Venezuela fra 
nabolandene. Påskuddet var en ”hu-
manitær” intervention med nødhjælp  
for omkring 20 millioner dollars. 
Rød+Grøn har snakket med Niklas  
Zenius Jespersen, der er aktiv  
i ”Hands off Venezuela” og i Enheds- 
listen.
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• Ukraine
Aksel V. Carlsen

Blandt kandidaterne er en populær komiker, 
socialdemokrater, højreekstremister, samt et 
par milliardærer - herunder den siddende 
præsident, chokoladefabrikanten Petro Poros-
henko. Ved hans registrering manglede der vig-
tige oplysninger om hans formue og faste ejen-
dom, men valgkommissionen gav ham alligevel 
grønt lys.

Myndighederne godkendte også den 
49-årige Ruslan Koshulynskij som fælleskandi-
dat fra partiet Svoboba, C-14 og andre høj-
reekstremister. I 2012 advarede Europa-Parla-
mentet mod Svoboda på grund af partiets ra-
cisme og antisemitisme. Disse højreekstremi-
ster spillede i februar 2014 en vigtig rolle i det 
statskup, der blev støttet af Vesten. Koshulyn-
skij blev parlamentets næstformand, og Svo-
boda fik flere poster i den første kup-regering.

I 2015 blev Ukraines Kommunistiske Parti 
(KPU) suspenderet ved en domstol. Partiets 
anke ligger stadig hos Ukraines forfatnings-
domstol. KPU’s lokaler har flere gange været 
udsat for hærværk og politirazziaer. Petro Si-
monenko, formanden for KPU, er nu afvist som 

kandidat af valgkommissionen trods aflevering 
af alle nødvendige dokumenter. Årsagen er, at 
KPU i strid med landets famøse kommunistlov 
ikke har ændret ideologi, navn og logo. Også 
formanden for ”De Progressive Socialister”, Na-
talija Vitrenko, blev afvist, og den marxistiske 
gruppe ”Borotba” kan ikke træde offentligt 
frem.

Bryder forfatning og hylder nazister
KPU havde forinden drøftet opstillingen. En del 
var imod, fordi den kunne ses som en blå-
stempling af Kiev-styret. Et flertal støttede dog 
Simonenkos opstilling for at udnytte en sjæl-
den mulighed for at få adgang til landsdæk-
kende medier og fremlægge partiets visioner 
om fred og social retfærdighed.

Simonenko kalder afvisningen af ham et 
brud på forfatningen, og KPU har appelleret 
beslutningen til den europæiske menneskeret-
tighedsdomstol. Flere vestlige venstrepartier 
har fordømt forbuddet mod KPU’s opstilling.

Var Simonenko og Vitrenko blevet godkendt 
som kandidater, kunne Kiev-styret have bry-
stet sig af at være åben for pluralisme og der-
med leve op til ”europæiske værdier”, som sty-
ret hylder. I stedet chikaneres venstrekræfter, 
mens ukrainske nazi-venlige kollaboratører fra 
2. Verdenskrig er gjort til nationalhelte.

Kun få af valgets kandidater udtrykker den 
brede befolknings ønske om fred i Østukraine, 
selvom en oppositionsblok er kommet med re-
alistiske fredsforslag. De fleste kandidater har 
en militaristisk holdning og vil føre krig til den 
bitre ende mod de separatistiske områder i 
Østukraine.

» Maduro er en demokratisk  
valgt præsident. Han er blevet  
valgt to gange. Venezuela er  
ikke et militærdiktatur. «

Niklas Zenius Jespersen
Aktiv i ”Hands off Venezuela” og i Enhedslisten

PRÆSIDENTVALG RENSET FOR 
VENSTREFLØJ
44 kandidater har fået lov til at op-
stille til Ukraines præsidentvalg den 
31. marts. Det kalder ukrainske me-
dier demokratiets triumf. Landets 
kommunister, socialister og marxister 
må imidlertid ikke stille op.

grundlæggende borgerlig institution – og det 
gælder endnu mere politiet. Men der er udvik-
let reservestyrker, som mere er en slags milit-
ser af arbejdere, bønder og studenter, som får 
militær træning. Det er mange mennesker, vi 
snakker om, heriblandt de mest radikale dele 
af den chavistiske bevægelse. Staten er en 
blanding af radikalt demokratiske styringsfor-
mer og traditionelle borgerlige former – med 
topstyring og ikke sjældent korruption. Dele af 
økonomien er baseret på kollektiv ejendom – 
andre dele kører videre på borgerlig vis.

Hvad gør venstrefløjen i landet?
- Venstrefløjen opfordrer til gennemførelse af 
arbejderkontrol og direkte demokratiske valg 
til statslige ledelsesposter i økonomien. Men 
Maduro er gået væk fra forsøg på arbejder-
kontrol og over til at udpege ledere ovenfra, 
som i mange borgerlige lande. Maduro hører til 
den mest moderate del af Chavez’ revolution. 
Regeringen har i årevis prøvet at forbedre for-
holdet til højrefløjen og til USA, og den vil gerne 
forhandle.

Er der noget, der tyder på, at Guaidó  
vil forhandle?
- Nej. Guaidó har sagt, at han kun vil forhandle, 
hvis Maduro går af.

Foto: Jeso Carneiro, Flickr.com (CC BY-NC 2.0)

Foto: Aksel V. Carlsen

Valgkommissionen har afvist at lade Simonenko og hans kommunistparti opstille.
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Folketings- 
valget 2019
Når den grønne omstilling  
halter, uligheden stiger og  
velfærden bliver ringere, er  
det resultater af politiske 
beslutninger. Politiske beslut-
ninger, der kan gøres om. Det 
er dét, folketingsvalget skal 
handle om. Og det er dét,  
som martsnummerets tema 
går i dybden med.
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Pernille Skipper, politisk ordfører

Vi vil et samfund, der fungerer for alle, ikke kun 
for de ganske få, der har mange penge.

I den kommende valgkamp sætter Enhedsli-
sten fokus på fem af de områder, hvor vi me-
ner, at der er brug for en særlig indsats.

Valgets fem temaer
Først og fremmest skal uligheden bekæmpes 
efter årtier med skattegaver til toppen på be-
kostning af trygheden for alle andre. Det er på 
én gang vores overordnede tema og en rød 
tråd gennem de fire andre temaer – velfærd, 
klima, flygtninge og opgør med eliten. 

For når vi insisterer på, at velfærdens helte skal 
have flere kolleger og bedre arbejdsvilkår, så 
handler det om at sikre en god uddannelse til 
de helt almindelige børn, der går i folkeskole 
frem for på Herlufsholm. At man skal have en 
ordentlig behandling, når man bliver indlagt, 
også selvom man ikke har råd til et privatho-
spital. Og at vi alle får hjemmehjælp, der fun-
gerer, når vi får brug for det. 

Når vi vil standse klimaforandringerne gen-
nem en ambitiøs grøn omstilling, så vil vi gøre 
det på en måde, hvor regningen ender hos 
dem, der forurener mest. Den enlige forælder 
på kontanthjælp skal ikke have ekstraregnin-
ger, mens de rige fortsætter med at spise  
oksetartar, køre dyre biler og flyve verden 
rundt, som om intet var hændt.

Når vi vil en mere medmenneskelig flygtnin-
gepolitik, så handler det også om lighed. Om 

at afskaffe integrationsydelsen og at menne-
sker skal behandles lige, uanset hvor de kom-
mer fra eller hvor i landet de bor.

Og når vi kræver et opgør med finanssekto-
rens grådighed og økonomisk kriminalitet, så 
handler det både om lighed – og om at være 
ærlige om, at der er store økonomiske interes-
ser, der modarbejder den, fordi de tjener 
mange penge, når systemet og klimaet er i 
stykker. 

Bliv aktiv i valgkampen
Det er nu, vi skal handle. Vi står overfor et fol-
ketingsvalg, som ikke kun er chancen for at få 
skiftet regering, men også chancen for at flytte 
holdninger og få flere med. For at skabe foran-
dringer.

Hvis vi skal af med Lars Løkke, og ikke mindst 
få gennemført en reelt ny politik, kræver det, 
at vi er endnu flere. Vi har brug for, at så mange 
som overhovedet muligt kæmper og står sam-
men om at kræve forandring. 

Derfor håber jeg, at du ikke bare vil give En-
hedslisten din stemme eller økonomiske støtte 
i forbindelse med valget. Jeg håber, at du også 
vil være med under selve valgkampen. Uanset 
om du helst vil hænge en plakat op på din 
skole, tage diskussioner med kollegaer og ven-
ner, klatre i lygtepæle eller skrive Face-
book-opslag. Det hele betyder noget. For vi har 
ikke store pengetanke i ryggen. Men vi har hin-
anden.

Inden for få år skal vi have vendt ud-
viklingen for klimaet, hvis vi skal 
undgå store katastrofer i fremtiden. 
Hver dag har konsekvenser for de 
over 64.000 børn, der lever i fattigdom 
i Danmark. Hver dag er der endnu et 
menneske i sygdom eller arbejdsløs-
hed, der knækker på turen gennem 
systemet. Og hver dag er der pæda-
goger, sygeplejersker, lærere og so-
su’er, der løber alt for hurtigt. Alt det 
kan vi lave om på.

Pernille Skipper og vores øvrige spidskandi- 
dater er helt klar til valgkamp. Enhedslisten 
lægger vægt på fem temaer: Bekæmp ulig- 
heden, styrk velfærden, red klimaet, behandl 
flygtninge ordentligt og gør op med eliten.

Foto: Steve McFarland

Hvis vi skal af med Lars Løkke, og  
ikke mindst få gennemført en reelt  
ny politik, kræver det, at vi er endnu 
flere. Vi har brug for, at så mange som 
overhovedet muligt kæmper og står 
sammen om at kræve forandring. 
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Lisbet Vestergaard og Jon Burgwald

Hvad var grunden til, at I gik i gang med 
en klimaplan?
- For et par år gik vi ind i et samarbejde med 
nogle studerende fra Aalborg Universitet, hvor 
vi gjorde et forsøg på at udvikle en revideret 
energiplan. På baggrund af vores energivision, 
som blandt andet inkluderer mindre bio-
masse, hurtig udfasning af kul og energibespa-
relser, kørte de nogle modelleringer i deres da-
tabase. Det var utroligt spændende og gav en 
række gode, brugbare resultater. Men samtidig 
var det ikke rigtig noget, som kunne bruges i 
den brede befolkning. Det var alt for teknisk 
og med for sene slutdatoer i forhold til vores 
ambitionsniveau. I forløbet gik det også op for 
os, at det, der var brug for, var en mere samlet 
klimaplan, der ikke kun kiggede på energien, 
men på alle Danmarks udledninger.

Hvordan adskiller planen sig fra andre 
partiers klimaplaner?
- Der er flere ting, som gør vores plan unik. 
Den er socialt retfærdig, vi har gennemregnet 

effekten af tiltagene og vi har finansieret det 
hele. Noget af det, som jeg synes er spæn-
dende, er at vi tager udgangspunkt i eksem-
pelvis Miljøøkonomisk Råds anbefalinger om 
at prissætte landbrugets forurening. Politisk 
må vi forholde os til, at landbruget udleder 
over 10 millioner tons CO2 årligt. Vores forslag 
er, at vi frem mod 2030 gennemfører en stor 
omlægning med en CO2-pris. Samtidig udta-
ger vores klimaplan landbrugsjord, der svarer 
til halvanden gang Fyns størrelse. Alt sammen 
beregnet for klimaeffekt og økonomiske om-
kostninger.

- Det helt fantastiske er alle de gode ting, 
som det også ville medføre, men som vi ikke 
går i dybden med. Hvis vores klimaplan blev 
realiseret, ville det ikke kun halvere vores kli-
mabelastning. Det ville også sikre langt mere 
natur, renere drikkevand, flere fugle og gene-
relt mere liv på landet. Det ville være med til 
at skabe et rigere Danmark på den bedst 
tænkelige måde.

Hvad håber du, at planen kan ændre?
- Først og fremmest udfordrer den de andre 
partier – og måske endda også organisatio-
nerne – i forhold til, hvad vi skal og hvordan vi 
skal det. Alle vil være grønne i disse dage. Selv 
regeringen prøver at sælge sig som grøn. Vi slår 
med klimaplanen fast, at tiden, hvor tomme 
løfter var nok, er slut. Vi har ikke længere tid til 
vidtløftige målsætninger uden konkrete tiltag. 
Hvor Danmark skal være i 2040 eller 2050 er da 
vigtigt, men leveres der ikke på målene, er det 
helt ærligt lidt ligegyldigt. Vi skal have rigtige 
løsninger på banen. Og der presser vores plan 

de partier, som ikke tør fremlægge konkrete 
tiltag. Det næste valg skal være et klimavalg. 
Og med den her plan har vi fået serveretten.

Er planen kun tænkt til Christiansborg?
- Nej, slet ikke. På trods af, at vi har en regering, 
som ikke vil prioritere klima, er der kommuner, 
der arbejder hårdt og målrettet med klimavi-
sioner og -projekter. De er langt hen ad vejen 
blevet bannerførere for den grønne omstilling. 
Tænk på Samsø eller nu Aalborg og Aarhus, der 
går foran med geotermi. Det er ikke noget, 
som vi har adresseret meget i planen, men 
kommuner, virksomheder og pensionsselska-
ber må gå foran, når flertallet på Christians-
borg bare sidder på hænderne. Vi har fokuse-
ret på de kollektive løsninger, men det kan kun 
blive til virkelighed, hvis det er noget, som rul-
les ud i hele landet.

- Derfor håber jeg også, at planen bliver 
brugt meget ude lokalt. Og interessen har da 
også været fantastisk. Den første weekend 
delte vores lokalafdelinger 20.000 flyere ud! Nu 
skal vi som parti få det bedste ud af, at vi har 
så stærkt et grundlag for den videre diskus-
sion – både i en valgkamp og ude i kommuner 
og regioner.

Hvad er for dig det bedste ved klima- 
planen?
- Udover landbrugsdelen, som jeg virkelig godt 
kan lide, er det fedt, at vi ton for ton viser, at 
vi kan halvere vores CO2-udledninger på et 
årti, tiltag for tiltag. Det er der ingen andre, der 
har gjort før. Det kan løfte debatten til et nyt 
niveau, hvor vi diskuterer, hvad vi rent faktisk 

VERDEN HUNGRER EFTER ET GRØNT 
FOREGANGSLAND
Vi har kun få år til markant at redu-

cere udledningerne af drivhusgasser. 

Derfor skal det kommende valg være 

et klimavalg. Rød+Grøn har talt med 

klimaordfører Søren Egge Rasmussen 

om den ambitiøse klimaplan, Enheds-

listen netop har lanceret.
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skal gøre. Det, at det kan lade sig gøre, tror jeg 
også skaber håb. Det har det i hvert fald gjort 
for mig, hvis jeg skal være helt ærlig.

- Det er også vigtigt, at vi viser, at den 
grønne omstilling kan og skal være social. Vi er 
et rødt-grønt parti og for mig er de to ting 
uadskillelige. Vi viser med denne plan, at vi 
godt kan leve op til Paris-aftalen, uden at reg-
ningen sendes videre til de svageste i vores 
samfund.

Hvilke reaktioner har du fået, efter vi 
lancerede planen?
- Jeg har virkelig kunnet mærke, at det er no-
get, som rigtig mange af vores medlemmer har 
efterspurgt i lang tid. Alle de andre partier har 
efterhånden været ude med klimaplaner, og 
folk har savnet, at vi kom med nogle svar og 
nogle visioner. Det har været svært at vente, 
til vi var helt færdige, men for mig var det vig-
tigt, at vi kom med en gennemarbejdet, finan-
sieret og konkret plan. Debatten skal bevæge 
sig.

- Og så er jeg glad for, at folk har været tål-
modige. Jeg forstår godt, at det ikke har været 
nemt for dem. Det har det heller ikke været 
for mig. Men jeg synes, det har været venteti-
den værd. Ikke kun de grønne organisatio-
nerne har rost os. Vi har også set, at eksem-
pelvis Dansk Energi og Ingeniørforeningen har 
rost dele af udspillet. Vores klimaplan må 
gerne skabe mere klimadebat. Hvis der er 
medlemmer og organisationer, der mener, at 
vi kan lave omstillingen hurtigere, så kom med 
forslagene. Vi har kun et årti til at vende udvik-
lingen.

 1.  Danmark skal have en bindende klimalov, der sikrer, at vi i 2040 er et nulemissions- 
samfund, og at vi reducerer vores CO2-udledninger med mindst 70 procent i 2030.

 2.  Benzin- og dieselbiler skal være fortid. Derfor skal elbiler blive billigere, end benzin- 
bilerne er i dag. Enhedslisten vil give kontant støtte til el-familiebiler, fjerne registrerings- 
afgiften og sætte ladestandere op, især i yderområder.

 3.  Vi skal investere over 40 mia. kr. i bedre kollektiv trafik i hele landet. Særligt uden  
for de store byer skal den kollektive trafik forbedres. Som en del af det sænkes  
billetpriserne med 30 procent i hele landet.

 4.  Vi skal indføre en progressiv flyafgift, som gør det muligt for almindelige mennesker  
at komme på ferie, men gør det markant dyrere, når direktøren for sjette gang på  
et år flyver til New York.

 5.  Der skal indføres en afgift på den CO2, vores landbrug udleder. Pengene bruges på  
grøn omstilling og føres tilbage til landmænd, når de reducerer CO2-udledningen.

 6.  Vi skal omlægge landbrugsjord svarende til 1,5 gang Fyns størrelse til natur.

 7.  I 2030 skal der være to ekstra havmølleparker, så der er nok grøn strøm til  
vores hjem og elbiler.

 8.  De fleste virksomheder får i dag gratis CO2-kvoter og skal derfor ikke betale for  
deres forurening. Det skal ændres, så også industrien skal betale for at forurene.

 9.  Vi skal stoppe nye tilladelser til olieudvinding, og olieselskaberne skal betale for deres 
CO2-udledninger.

10.  I det omfang, det er nødvendigt at lave afgifter, der rammer alle, skal hver eneste krone 
føres tilbage til dem med lave og mellemstore indkomster via den grønne check.

Du kan læse hele planen her: www.enhedslisten.dk/klimaplan

10 NEDSLAG I ENHEDSLISTEN KLIMAPLAN 

Med Enhedslistens klimaplan i hånden er der 
grund til optimisme, til håb og til at slås for 
forandring. Det kan nemlig lade sig gøre at 
skabe et samfund, som er CO2-neutralt og 
bæredygtigt, hvor vi samtidig får renere luft, 
renere drikkevand, bedre fødevarer og mere 
natur ud af omstillingen.

Foto: iStock
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Pernille Skipper og Søren Egge Rasmussen

Den unge, svenske klimaaktivist Greta Thun-
berg er blevet verdenskendt for at strejke fra 
skole for at få verdens voksne til at tage klima-
udfordringen alvorligt. 16 år gammel har hun 
talt for både FN og World Economic Forum, hvor 
hun har konstateret, at intet land i verden har 
vedtaget den politik, der skal til for at leve op 
til Paris-aftalen om at holde temperaturstig-
ningerne omkring 1,5 grader. Og så vidt hun 
ved, er der heller intet politisk parti i verden, 
der overhovedet har formuleret den politik, 
som kan indfri målet… I hvert fald ikke indtil nu, 
hvor Enhedslisten har lanceret en plan for, 
hvilke politiske tiltag, der skal til frem mod 
2030, hvis Danmark skal gøre sit til at opfylde 
Paris-aftalen.

Der er grund til optimisme
Regeringen har bremset den grønne omstilling 
herhjemme. Flere af Christiansborgs partier 
har fremlagt klimaplaner med mange gode 
ambitioner og målsætninger, men de fleste 
svære tiltag er skudt til kommissioner, eks-
pertudvalg og investeringsfonde.

Vores nye klimaplan, der er fuldt finansieret, 
anviser en vej til et CO2-neutralt Danmark i 
2040. Vi hopper hverken over transport-, land-
brugs- eller energisektoren. Ej heller udskyder 
vi beslutninger til kommissioner.

Med klimaplanen i hånden er der grund til 
optimisme, til håb og til at slås for forandring. 
Det kan nemlig lade sig gøre at skabe et sam-
fund, som er CO2-neutralt og bæredygtigt, 
hvor vi samtidig får renere luft, renere drikke-
vand, bedre fødevarer og mere natur ud af 
omstillingen. Danmark kan ikke bremse tem-
peraturstigningerne alene, men hvis alle sidder 
med hænderne i skødet og venter på, at andre 
handler, løser vi med garanti ikke klimaproble-
met.

Hvis Danmark skal gøre sit, kræver det, at 
hele vores samfund i 2040 ikke udleder flere 
drivhusgasser, end vi er i stand til at optage. 
Enhedslistens klimaplan sigter efter, at udled-
ningerne i 2030 skal være reduceret med 70 
procent i forhold til 1990. Det svarer til udled-
ninger, der er 40 procent lavere end i dag. Og 
det skal ske om kun 12 år.

I runde tal skal vi i 2030 have mindsket Dan-
marks udledning af CO2 med 20 millioner tons 
mere end de 5 millioner tons, som Folketingets 
energiaftale fra 2018 lægger op til.

I vores plan skal fremtidens energi komme 
fra vedvarende energikilder. Vores biler skal 
køre på el eller brint, og vi skal have langt billi-
gere busser og tog. Vi skal flyve meget mindre, 
og rødt kød og mejeriprodukter skal udgøre en 
mindre del af vores landbrugsproduktion. Vi 
skal plante mere skov. Og vi skal investere 
massivt i energirenoveringer af bygninger, i 
energieffektiviseringer i industrien og i kollektiv 
transport i hele landet. 

Stærke kræfter modarbejder klimaet
Mange danskere er i fuld gang med at løfte de-
res del af ansvaret i deres hverdag ved at 
vælge kollektiv trafik, sortere affald, og skærer 
ned på flyrejserne og kødet. Det er alt sammen 
godt og vigtigt. Men det skal bakkes op af 
strukturelle forandringer, så grøn omstilling 
ikke bliver en forbrugersport og et rent privat 
anliggende. Det nytter ikke, at vi hver især er 
overladt til at redde os igennem stormen i hver 
vores optimistjolle.

Den grønne omstilling må ride på ryggen af 
store strukturelle forandringer, hvis vi skal 
kunne nå det i tide. Desværre er der stærke 
økonomiske interesser i at forsvare status 
quo.

Landbruget er et godt eksempel: Selvom er-
hvervet står for en betydelig del af klimabe-
lastningen, nægter regeringen at udsætte 
landbruget for klimakrav. Landbruget hjælpes 
ligefrem til at svine mere. Sektoren er i forvejen 
massivt støttet og ikke underlagt CO2-kvoter, 
og som den eneste branche skal landbruget 
kompenseres økonomisk for at opfylde miljø-
krav.

Bagved står finanssektoren, som har enorme 
udlån til landbruget. Bankerne bliver paniske 
ved enhver udsigt til, at den helt kortsigtede 
indtjening i landbruget bliver presset, og deres 
lån kommer i fare. Heller ikke industrien tager 
sin del af ansvaret. Regeringen giver de store 
fremstillingsvirksomheder gratis CO2-kvoter, 
og med den såkaldte PSO-aftale blev er-
hvervslivet fritaget fra at bidrage til den grønne 
omstilling af energisektoren. Regningen fik de 
almindelige skatteydere, som fik hævet 
bundskatten.

Modviljen mod den nødvendige omstilling 
koster dyrt, både på kort og lang sigt. Det kræ-
ver politisk magt og ikke bare individuelle for-
brugervalg at spille op med sådan en mod-
stand.

Grøn omstilling skal ikke ramme skævt
Både høj og lav vil mærke det, hvis vi rammes 
af klimakrisens konsekvenser i form af vildt 
vejr og millioner på flugt. De stigende tempe-
raturer og drastiske klimaforandringer vil dog 
ramme verdens allerfattigste hårdest. Men 
det er ikke givet, at alle dem med de laveste 
indkomster står forrest i den folkebevægelse, 
der er brug for.

I Danmark er der berettiget vrede og fru-
stration, når forslag om kødafgifter og sti-
gende flypriser bliver ansigtet på den grønne 

EN GRØN OMSTILLING, HVOR DE 
FATTIGSTE IKKE FÅR REGNINGEN
Klimaforandringerne kræver store 
strukturelle ændringer og en samlet 
indsats, som ingen regering og intet 
parti har leveret. Indtil nu. Enhedsli-
sten har som det første parti lavet en 
sammenhængende, fuldt finansieret 
klimaplan, der får Danmark i mål – 
og sikrer, at hele regningen ikke ender 
hos helt almindelige lønmodtagere.

Vores nye klimaplan, der er fuldt fi-
nansieret, anviser en vej til et 
CO2-neutralt Danmark i 2040. Vi hop-
per hverken over transport-, land-
brugs- eller energisektoren. Ej heller 
udskyder vi beslutninger til kommissi-
oner.

Både høj og lav vil mærke det, 
 hvis vi rammes af klimakrisens  
konsekvenser i form af vildt vejr  
og millioner på flugt. De stigende 
temperaturer og drastiske klima- 
forandringer vil dog ramme  
verdens allerfattigste hårdest. 
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omstilling – for så bliver den endnu et angreb 
på almindelige menneskers økonomi. I forvejen 
fik menigmand og -kvinde regningen for fi-
nanskrisen og har betalt så rigeligt gennem de 
seneste mange år – ringere velfærd, højere 
pensionsalder, arbejdsløshed og en langt mere 
utryg nutid og fremtid.

Når USA’s præsident Trump vandt valget på 
grund af fire stater i det såkaldte rustbælte, 
var det bl.a. fordi hans klimaskepsis og løfter 
om handelskrig gik rent ind hos dem, der ser 
job efter job i kul- og stålindustrien forsvinde 
og intet andet komme i stedet.
I Europa ser vi også det yderste højre stå 
stærkt i gamle industriområder, hvor hvide ar-
bejdere er blevet hægtet af udviklingen. Her 
går fremmedfjendtlighed hånd i hånd med 
modstand mod storbyeliternes snak om kli-
maforandringer.

Den røde tråd gennem Enhedslistens kli-
maplan er, at de mange tiltag ikke skal for-
ringe den disponible indkomst for folk med 
lave eller middelindkomster. Derfor går alle 
indtægter fra f.eks. en flyafgift og højere ben-
zinafgift til at forhøje den grønne check. Den 
blev netop indført, fordi en grøn afgift på 500 
kr. er et større problem for lagerarbejderen 

end for advokaten. Klimabelastende forbrug 
vil stadig blive dyrere, men vi sender det me-
ste af regningen til dem med de højeste ind-
komster.

Samtidig er det afgørende at anvise alter-
nativer hele vejen igennem. Ja, det vil blive dy-
rere at køre benzinbil, men til gengæld bliver 
bussen og toget billigere, og det samme gør 
den næste bil, hvis man køber en på el. Afgif-
ter på indenrigsfly indføres samtidig med, at 
timemodellen for tog udbygges. Og vi afsæt-
ter penge til omskoling og videreuddannelse, 
så vi kan hjælpe folk over i de nye grønne job, 

som bliver skabt, når de klimabelastende sek-
torer bliver mindre.

For det store flertal af befolkningen vil en 
sådan omstilling både sikre mere tålelige vil-
kår for deres børn og børnebørn, og for de fle-
ste vil den også skabe bedre rammer for et 
godt liv.

Vi vil have et klimavalg
Greta Thunberg sætter sin lid til den bevæ-
gelse, som hun selv er med til at skabe, fordi 
staterne, politikerne og partierne har svigtet. 
Vi forstår, hvorfor hun og mange andre unge 
drager den konklusion. Men vi er ikke enige. Vi 
har brug for at vinde det politiske system, hvis 
vi skal lave de strukturelle ændringer og gøre 
det til mere end bare en privatsag.

Vi har brug for partier, der ansporer alle til 
at blive del af en grøn folkebevægelse – både 
de klimabekymrede unge, lønmodtagere i in-
dustrien og folk bosat i landdistrikterne.

Hvis højrefløjen vinder valget og bruger de 
næste fire år på at bremse omstillingen til 
gavn for et lille, men magtfuldt mindretal, så 
begynder det at knibe med tiden. Vi må derfor 
bygge en bevægelse, der gør det kommende 
folketingsvalg til et klimavalg.

BESKYT 
NATUREN

FLERE GLADE 
GRISE

KÆMP  
FOR KLIMAET

Den røde tråd gennem Enhedslistens 
klimaplan er, at de mange tiltag ikke 
skal forringe den disponible indkomst 
for folk med lave eller middelindkom-
ster. Derfor går alle indtægter fra f.
eks. en flyafgift og højere benzinafgift 
til at forhøje den grønne check. 

Enhedslisten prioriterer det grønne område meget højt - også i den kommende valgkamp. De tre 
temaplakater skal i valgkampen påpege, at vi vil styrke både klimaet, dyrevelfærden og naturen.
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Uligheden i Danmark stiger på mange måder. 
De rige bliver rigere, mens stadig flere menne-
sker bliver nødt til at have to job for at få hver-
dagen til at hænge sammen. Hvis du bliver le-
dig, syg eller nedslidt, kan faldet hurtigt blive 
dybt. Du kan gå fra at være selvforsørgende i 
arbejde til at være fanget i et bureaukratisk 
kontanthjælpssystem inden for et halvt år. 

Det nye prækariat
Har du en profil, der ikke lige passer ind i det 
firkantede 37+ timers arbejdsliv, så falder du 
også hurtigt til bunds. Det har Rød+Grøn talt 
med Ronja Mannov Olesen om. Hun tilhører 
det, der ind i mellem kaldes ”det nye præka-
riat”: som cand.scient. i kønsstudier har hun en 
lang uddannelse og et væld af ting på CV’et, 
men hun kan ikke få andet end løse ansættel-
ser, som ikke er til at leve af.

- Lige nu er jeg selvvalgt på dagpenge og 
derfor sikret fast indtægt i ét år. I sommer 

valgte jeg ikke at forlænge min kontrakt som 
underviser i film på en musikskole. En årskon-
trakt, som var timelønnet på en lav sats. Det 
føles ambivalent, at jeg higer efter at være den 
heldige vinder i lodtrækningen mellem 150 
kvalificerede kandidater til de stillinger, som 
jeg søger, selvom jeg egentlig ikke har lyst til at 
arbejde 37+ timer om ugen, fortæller hun.

Jobbene er skåret væk 
Flere års nedskæringer i det offentlige og i for-
eninger betyder, at den type steder, der nor-
malt burde efterspørge ansatte med Ronjas 
profil, ikke har råd til ansættelser.

- En gang imellem har jeg freelanceopgaver, 
men jeg er udmærket klar over, at jeg ikke ville 
kunne leve af dem. De er ofte dårligt betalt, og 
jeg er ikke god nok til at ”sælge mig selv”. Des-
uden er der ikke stor efterspørgsel på mine ev-

ner, eftersom feminisme og normkritik ikke er 
noget, danske virksomheder og organisationer 
gider bruge deres resurser på, påpeger hun. 

- Selvom jeg ved, der ikke er særlig mange 
stillinger til ”min” slags, føler jeg mig ubrugelig, 
når jeg gang på gang får afslag. Samtidig ved 
jeg, at min position på arbejdsmarkedet er en 
del stærkere end andres, alene i kraft af at jeg 
er en resursestærk, hvid, akademisk uddannet 
cisperson med adgang til velfærdsydelser.

Mange måder at bidrage på
At være i dagpengesystemet udløser en masse 
tærende tanker om ’det gode arbejdsliv’.

- Jeg har konstant dårlig samvittighed over 
ikke at søge nok job, selvom der er langt mel-
lem job, jeg er interesseret i, og hvor jeg kan 
bruge min faglighed. Det er en kamp at holde 
hovedet højt uden at føle mig fjollet og forkæ-
let, fordi jeg har specialiseret i mig i et felt, der 
ikke er penge i. Det er en kamp at stå fast på, 
at jeg bidrager til samfundet på rigtig mange 
måder.

For der er mange måder at bidrage på, me-
ner Ronja, og vi burde indrette samfundet, så 
de alle sammen bliver værdsat.

- Jeg er selv aktiv i min fagforening og bruger 
en stor del ubetalt tid og energi på forskellige 
aktivistiske initiativer. Et af dem er det solida-
riske kontorfællesskab S-rummet. Her er vi 
fælles om ambivalensen: Om at føle os draget 
mod et arbejdsmarked, der ikke vil have os, og 
som ikke kan tilbyde os det, vi gerne vil have.

PLADS TIL ALLE - OGSÅ I ARBEJDSLIVET
Opgør med den stigende ulighed er 

på én gang et valgtema og den røde 

tråd gennem Enhedslistens øvrige 

valgtemaer. En af dem, der mærker, 

at arbejdsmarkedet er præget af 

ulighed, er Ronja Mannov Olesen.

» Jeg har konstant dårlig sam- 
vittighed over ikke at søge nok  
job, selvom der er langt mellem  
job, jeg er interesseret i, og hvor  
jeg kan bruge min faglighed. «

Ronja Mannov Olesen
Cand.scient. i kønsstudier

Foto: iStock
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Pelle Dragsted, demokratiordfører 

I mange år har den førte politik i høj grad tilgo-
deset dem i toppen af samfundet i stedet for 
at varetage den brede befolknings interesser. 
Mærsk-familien styrer Nordsøen. Godsejerne 
får lov at lave landbrugspolitikken. Kvotekon-
gerne styrer fiskeripolitikken. Mens velfærden 
kører på pumperne, er elitens partier optaget 
af at sænke topskatten og mindske arveafgif-
ten til gavn for de superrige. Og den livsnød-
vendige grønne omstilling er der ikke lige råd 
til, for det skal være billigere at købe store ben-
zinbiler og bruge meget strøm.

Det er på tide at vende politikken på hove-
det. At tage magten og privilegierne fra de få 
og føre politik for flertallet. 

En finanssektor, der virker for samfundet
Ti år efter at have udløst en finanskrise, der 
gjorde titusinder af mennesker arbejdsløse, og 
hvor staten måtte træde til med milliarddyre 
skatteyderbetalte redningspakker, kunne man 
måske have forventet en vis taknemmelighed 
og samfundssind fra bankerne. I stedet har vi 

oplevet den ene skandale efter den anden, 
hvor bankerne har deltaget i hvidvask, hjulpet 
rigmænd med at gemme penge i skattely og 
røvet milliarder i udbytteskat. Samtidig har de 
skruet gebyrerne op for almindelige menne-
sker.

Enhedslisten vil have en finanssektor, der 
virker for samfundet. De største banker skal 
splittes op, der skal gøres op med straffriheden 
for økonomisk kriminalitet, og så skal vi have 
et offentligt banktilbud, så man som borger 
kan vælge spekulationsbankerne fra.   

Fælleseje frem for kapitalfonde
Goldman Sachs grinede hele vejen til banken, 
efter de fik lov til at købe vores fælles energi-
selskab DONG til udsalgspris. Samme historie 
så vi med privatiseringen af vores telefonnet, 
og senest forsøgte kapitalfonde at overtage 
Radius eldistributionsnet. 

I stedet for at sælge ud af vores fællesskab 
til kapitalfonde i skattely skal vi bygge videre 

på den danske tradition for at eje vores infra-
struktur i fællesskab – enten i det offentlige el-
ler i forbrugerejede andelsselskaber. Forbru-
gerne skal ikke betale overpris for, at uden-
landske kapitalfonde kan gemme endnu flere 
penge i skattely. 

Boligspekulanterne skal lukkes ned 
Også på boligmarkedet har udenlandske kapi-
talfonde set muligheder for hurtige penge. Den 
amerikanske gigant Blackstone har på kort tid 
opkøbt stribevise af ejendomme. Formålet er 
klart: Drive lejen op, så de kan sælge igen dy-
rere. De presser priserne op, så mennesker 
med almindelige indkomster ikke længere kan 
bo i de større byer. 

Enhedslisten vil sætte hårdt ind over for bo-
ligspekulanterne og lukke ned for deres forret-
ningsmodeller. Det er vores byer – ikke deres. 

Opgør med politikernes privilegier og 
hemmelige pengeklubber
Ofte er der en sløret grænse mellem den øko-
nomiske elite og de gamle politiske partier. Vi 
har set, hvordan de selvsamme partier, som 
gav milliarder i redningspakker til bankerne, 
bagefter har modtaget partistøtte fra selv-
samme banker. Både højrefløjens partier og 
Socialdemokraterne har oprettet såkaldte 
pengeklubber. På den måde kan de bruge et 
hul i loven om partistøtte til at skjule for bor-
gerne, hvem der finansierer deres valgkamp. 

Enhedslisten vil have fuld åbenhed om de 
politiske pengestrømme. Og så skal politiker-
nes løn og pensionsforhold ikke stikke af fra 
resten af befolkningens. 

EN ØKONOMI FOR FLERTALLET – IKKE FOR ELITEN
Enhedslisten går til valg på at gøre op 
med elitens alt for store magt og pri-
vilegier i samfundet. Uanset om det 
gælder svindel i finanssektoren, grå-
dige kapitalfonde eller politikernes 
privilegier, vil Enhedslisten altid slås 
for rimelighed og demokrati.

Enhedslisten vil have en finanssektor, 
der virker for samfundet. De største 
banker skal splittes op, der skal gøres 
op med straffriheden for økonomisk 
kriminalitet, og så skal vi have et  
offentligt banktilbud, så man som 
borger kan vælge spekulations- 
bankerne fra.   

Foto: iStock
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Mens banker er reddet, og de rigeste har fået 
skattegaver, er vores fælles velfærd blevet for-
sømt. Der mangler efterhånden så mange 
hænder på vores daginstitutioner, plejehjem, 
skoler og sygehuse, at det går alvorligt ud over 
både borgerne og de ansatte, der står alene 
med alt for mange opgaver. 

Velfærdens helte skal have flere kolleger og 
bedre arbejdsvilkår, ikke mindst i sundheds-
væsnet. 

Flere hænder på sygehusene
Siden Lars Løkke vandt sidste valg, er der kom-
met langt flere patienter til. Sammenlignet 
med 2015 blev hele 55.000 ekstra patienter be-
handlet i 2017. I samme periode er antallet af 
sundhedspersonale vokset med i alt fire (!) per-
soner.

Tallene taler deres klare sprog: Der er på in-
gen måde hænder nok i det offentlige sund-
hedsvæsen til at løfte det voksende antal op-

gaver. Befolkningen bliver ældre, flere kroniske 
patienter overlever, og der fødes flere børn. 
Det er positive ændringer, men de betyder, at 
vi må opjustere antallet af ansatte. I stedet ser 
vi stadig overbelægning på utallige sygehusaf-
delinger, at patienter udskrives for hurtigt og 
behandles forhastet. 

Enhedslisten vil derfor tilføre 2 mia. kr. til et 
generelt løft af sundhedsvæsenet fra i år. Der-
efter vil vi lade sundhedsudgifterne stige med 
omkring 2 procent årligt frem til 2025. Det sva-
rer til et løft på godt 14 mia. kr. i 2025, der vil 
gøre det muligt at ansætte de nødvendige fag-
personer. 

Bedre arbejdsvilkår for de ansatte
Enhedslisten mener, at Danmark – ligesom 
mange andre lande – skal indrette sundheds-
væsenet efter behov frem for økonomistyring. 
De seneste års ”produktivitetskrav” om at le-
vere 2 procent flere årlige behandlinger har 
gjort forebyggelse, omsorg, nærvær og kvalitet 
til andenprioritet.

Det voldsomme pres på ansatte i sundheds-
væsnet går ud over patientsikkerheden. Der er 
brug for, at deres faglighed og medmenneske-
lighed atter kommer i centrum, så vi får bedre 
arbejdsmiljø og raskere patienter. 

Derfor vil Enhedslisten indføre arbejdsmil-
jølovgivning, der tvinger offentlige arbejdsgi-
vere til at bekæmpe stress, nedslidning og 
håbløs normering på hospitalerne. Arbejdsvil-
kårene bliver kun bedre, hvis vi ansætter flere 
hænder med forskellige kompetencer. Samti-

dig skal lønnen i omsorgsfagene afspejle det 
ansvar, der følger med. Det vil vi via en særlig 
ligelønspulje, ud over allerede planlagte løn-
midler, afsætte 5 mia. kr. til ved næste offent-
lige overenskomstforhandling.

VELFÆRDENS HELTE HAR 
HÆNDERNE FULDE 
I valgkampen sætter vi fokus på  

velfærd for at gøre opmærksom på, 

at der er brug for flere ansatte og 

bedre arbejdsvilkår i blandt andet 

sundhedsvæsnet. Det er nogle af 

pointerne i Enhedslistens nye sund-

hedsudspil.

Normering: I 2015 var der 106.525 ansatte 
på landets sygehuse. I 2017 var der 
106.529. Mens der er kommet 55.000 flere 
patienter i perioden, er der kun samlet 
set ansat fire ekstra medarbejdere. 
Kilde: Sundhedsdatastyrelsen og Lægeforeningen

Overbelægning: I marts 2018 nåede over-
belægningen et niveau, så hver femte 
danske sengeafdeling havde flere indlagte 
patienter, end der var sengepladser til. 
Kilde: DR Online

Arbejdsmiljø: I 2016 blev der givet 13 på-
bud til landets hospitaler for at udsætte 
de ansatte for uansvarligt stor arbejds-
mængde og tidspres. I bare de første 10 
måneder af 2018 faldt der 19 sådanne 
påbud og samlet set 34 påbud for dårligt 
psykisk arbejdsmiljø. 
Kilde: Arbejdstilsynet

SÅ GALT ER DET GÅET  
SIDEN SIDSTE VALG

Foto: iStock
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Enhedslistens nye sundhedsudspil vil sætte ind 
på tre områder: Tid, lighed og sammenhæng. 

Bedre tid til den enkelte patient kræver flere 
ansatte og bedre arbejdsvilkår på sygehusene. 
Mere lige adgang til sundhed kræver bedre 
forebyggelse, et opgør med brugerbetaling og 
et løft af psykiatrien. Bedre sammenhæng 
kræver, at den kommunale sundhedspleje bli-
ver styrket, at alle får adgang til egen læge, og 
at regionerne får friere hænder.

Sundhed uanset indkomst og uddannelse
De rigeste danskere levere længere og forbliver 
raskere end dem med de korteste uddannelser 
og laveste indkomster. Kontanthjælpslofter og 
integrationsydelser betyder, at de fattigste af 
os ofte ikke har råd til tandpleje eller medicin. 
Mange lavtlønsjob er enormt nedslidende. Og 
på travle sygehuse trænger de patienter, der 

kan argumentere på akademikersprog, lettere 
igennem.

Bedre forebyggelse kan skabe mere lighed. 
Derfor foreslår Enhedslisten en plan til at ned-
bringe forbruget af cigaretter, sodavand og al-
kohol, bedre misbrugsbehandling i alle kom-
muner og mere økologi og grønt i alle offent-
lige køkkener. 

Forebyggelse skal vare livet igennem. En-
hedslisten vil sikre den gode start via jordmo-
derhjælp under hele fødslen og ordentlig op-
følgning bagefter. De offentlige tandplejekli-
nikker skal fremover også tage imod patienter 
over 18 år. Endelig vil vi styrke den mentale del 
af sundheden markant. Både gennem mere 
forebyggelse af psykisk mistrivsel, bedre ho-
spitalspsykiatri og en investering i behandlin-

gen af borgere, med psykiske problemer, der 
bor i eget hjem eller i socialpsykiatrien. 

Sundhed, der kommer tæt på og hænger 
sammen
Det nære sundhedsvæsen svigter mange ste-
der i landet, fordi der mangler praktiserende 
læger, og kommunernes indsats svinger. Regio-
nerne, der styrer sygehusene, er desuden født 
med store begrænsninger, som gør det svært 
at sikre sammenhæng i tilbuddene. 

Enhedslisten vil investere i det borgernære 
sundhedsvæsen. Sjældne sygdomme hører de 
større sygehuse til, men mange mere alminde-
lige ambulante opgaver kan løses på lokale 
sundhedshuse. Uanset formen vil Enhedslisten 
kræve bedre koordinering mellem kommuner 
og regioner, så patienter ikke falder i et hul 
mellem eget hjem, egen læge, genoptræning 
og hospitalet. I dag forsøger mange kommuner 
sig med billige tilbud, der ikke er gode nok til 
specielle opgaver med f.eks. genoptræning. 

Hvis det skal blive bedre, må regionerne få 
frihed fra service- og anlægsloft og mulighed 
for at udskrive skat på linje med kommunerne. 
Desuden skal kommunernes økonomi følge 
med befolkningens udvikling, og derfor vil En-
hedslisten investere 1,6 mia. kr. årligt i den bor-
gernære sundhed.

TID, LIGHED OG SAMMENHÆNG I SUNDHED
Med et nyt og omfattende sund- 
hedsudspil vil Enhedslisten sikre,  
at adgangen til sundhed bliver  
bedre, mere lige og kommer  
tættere på borgere i alle aldre.

Det nære sundhedsvæsen svigter 
mange steder i landet, fordi der 
mangler praktiserende læger, og 
kommunernes indsats svinger.  
Regionerne, der styrer sygehusene,  
er desuden født med store begræns-
ninger, som gør det svært at sikre 
sammenhæng i tilbuddene. 

Foto: Mark Knudsen
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Signe Rosa Skelbæk

Det er seks år siden, den i dag 28-årige Amer 
Alouf begyndte sin flugt fra Damaskus til Dan-
mark. På vejen boede han i Egypten, og turen 
over Middelhavet betød mange dage uden 
mad og drikke for ham. En tur, der kostede to 
på båden livet. For fire år siden havnede han i 
Storkøbenhavn. Her stoppede flugten.

Han har gjort, hvad han skulle. Fulgt alle reg-
ler, mødt op til alt, hvad kommunen bad ham 
om. Han gennemførte 10. klasse, fandt et ar-
bejde og var kun på overførselsindkomst i seks 
måneder. Han behøver ikke selv at sige det, for 
jeg kan selv konkludere, at han på de kun fire 
år har lært at tale dansk på en måde, som er 
både let at forstå, og som på mange måder ly-
der som mig selv, når han med hast næsten 
snubler over ordene i sin iver for at fortælle.

Fremtiden er usikker
Amer har masser på hjerte. Jeg spørger ind til, 
hvordan livet som syrisk flygtning har været, og 
det er ikke en historie, man fortæller på to mi-
nutter.

- Jeg har mistet alt i mit land, og jeg har ikke 
set mine forældre i seks år. Mine forældre er 

udkørte og syge, og min lillebror har brug for at 
blive passet på. Jeg er bange for, at han kom-
mer ud i problemer, når han går i skole, men 
der er ingen hjælp at hente i Danmark, fortæl-
ler Amer, der i dag bor i Lyngby med sin danske 
forlovede.

Han fortæller, at risikoen for at blive slået 
ihjel, hvis han vender tilbage til sin hjemby, er 
overhængende. Derfor knokler han for at 
passe ind i Danmark. I dag har han et arbejde 
og skal snart studere på Frisørskolen. Han be-
tragter sig selv som heldig og ser lyst på livet, 
men hans baggrund begrænser ham. For ek-
sempel når han søger lærerplads som frisør og 
har en oplevelse af, at han bliver afvist, så 
snart de ser, at han er mørk i huden.

I Amers travle hverdag fylder det ikke meget, 
at politikerne kontant skærper reglerne for 
flygtninge. Han lægger planer for fremtiden og 
udfylder fritiden med sine mange danske ven-

ner. Alligevel lurer frygten og uvisheden i ham, 
for i 2020 udløber hans opholdstilladelse, og 
herfra er fremtiden usikker.

- Der er jo stadig krig i mit land, så jeg kan 
ikke vende tilbage. Men jeg ved ikke, hvad der 
så kommer til at ske, siger Amer.

Jeg forstår godt dem, der ikke synes om 
os
Til daglig må han høre på, at der findes et ’os 
og dem’. Selv genkender han ikke det billede, 
der tegnes af politikere og medier, hvor flygt-
ninge ofte fremstår som dovne eller kriminelle. 
Tværtimod oplever han, at flygtninge bliver be-
grænset i integrationen.

- Vi har brug for at få mulighed for at ar-
bejde, så vi kan vise, at vi kan. Vi skal bare have 
en chance. Men jeg forstår godt, at hvis man 
som arbejdsgiver hele tiden hører politikerne 
og regeringen sige, at flygtninge skaber proble-
mer og bare skal sendes hjem, at så er det 
klart, man ikke har lyst til at ansætte os, siger 
Amer Alouf og fortsætter:

- Der er så mange ting, der burde bekymre 
politikerne. Alt fra hjemløse, der ikke har tag 
over hovedet, til klimakrisen. Alligevel er det 
som om, politikerne kun bruger tid på at gøre 
livet svært for os.

Til august skal han giftes med sin danske 
kæreste, men desværre bliver det uden besøg 
fra hans familie.

- Jeg har min forlovede, der gør mig utrolig 
glad. Jeg føler, at hendes familie også er min, 
fordi de passer på mig. Hvis jeg ikke havde 
dem, så ville jeg have et utrolig svært liv i Dan-
mark.

”JEG HAR MISTET ALT, OG NU FÅR 
JEG IKKE EN CHANCE”
Enhedslisten går også til valg på en 
mere menneskelig politik for flygt-
ninge og indvandrere. 28-årige Amer 
Alouf, der er flygtet fra Syrien, lever 
med de nuværende regler, der gøre 
hele hans fremtid usikker.

» Jeg har mistet alt i mit land, og  
jeg har ikke set mine forældre i seks 
år. Mine forældre er udkørte og syge, 
og min lillebror har brug for at blive 
passet på. Jeg er bange for, at han 
kommer ud i problemer, når han går  
i skole, men der er ingen hjælp at 
hente i Danmark. «

Amer Alouf
Syrisk flygtning

De fleste syriske flygtninge har søgt  
tilflugt i nabolandenes kæmpestore  
flygtningelejre, heriblandt Kawergosk  
i Irak. Amer Alouf endte i Danmark,  
hvor han knokler for at etablere sig.

Foto: EU Civil Protection and Humanitarian Aid Operations, 

Flickr.com (CC BY-NC-ND 2.0) 
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Sarah Glerup, Rød+Grøn

- Jeg håber, valget bliver udskrevet i morgen, 
men lige nu hælder jeg til, at Løkke venter til 
sidste øjeblik, lyder det fra Anna Køster. 

Hun er sekretær for valgkampsledelsen, i 
det daglige kendt som VKL, og skal holde snor 
i de 20 øverst placerede kandidater og en 
valgkamp, som kun Lars Løkke kender datoen 
for. 

Plan A, B og C
- Vi ved jo aldrig, hvornår der bliver trykket på 
knappen. Derfor nedsætter hovedbestyrelsen 
og folketingsgruppen en ny VKL efter hvert valg, 
så vi altid er parat. VKL består af tre folketings-
medlemmer og tre fra hovedbestyrelsen, for-
klarer Anna.

Enhedslisten sparer løbende op til valgkamp, 
så til et hurtigt og uventet valg skal der være 
en enkel og billig nødplan. VKL arbejder med tre 

scenarier: en lynvalgkamp, og så plan B og plan 
A.

- Det er lidt som en lagkage. Bunden er altid 
klar, og så kan vi, hvis vi har tid og penge til 
det, bygge lækre lag ovenpå i form af flere ma-
terialer, kampagner osv. På nuværende tids-
punkt har Løkke trukket den så længe, at ho-
vedbestyrelsen har nået at godkende plan A og 
den store lagkage.

Drømmescenariet er et klimavalg, påpeger 
Anna.

- Et klimavalg kan sætte Løkke, DF og de an-
dre borgerlige typer skakmat, fordi deres poli-
tik på området er sindssygt uambitiøs. Selv har 
vi lige lagt sidste hånd på en virkelig fed og 
konkret klimaplan og kan tale om en masse 
ting, vi gerne vil! Vi håber på at kunne tale en 
masse om klima, velfærd og ulighed under val-
get. Skrækscenariet er endnu et udlændinge-
valg, hvor de andre partier underbyder hinan-
den i integrationspolitik. 

Det forkromede overblik
Så snart Løkke udskriver valg, går et sindrigt sy-
stem i gang bag Enhedslistens kulisser. 

- Det første, jeg gør, er at indkalde den lille, 
daglige VKL, der består af en repræsentant for 
hovedbestyrelsen og to folketingsmedlemmer. 
De mødes hver morgen klokken otte under 

valgkampen for at se på meningsmålinger, de 
politiske dagsordner, og selvfølgelig kriser – for 
lur mig, om ikke SF og sosserne har ting i skuf-
fen, de vil drille os med! Efter morgenmødet 
sørger vi for, at handlinger bliver sat i værk og 
informationer kommer videre til kandidater og 
ansatte, fortæller Anna.

- Landskontoret har så et nyhedsbrev, ”Valg-
kampsnyt”, som holder afdelingerne opdateret 
tre gange om ugen. Det er vigtigt, at afdelin-
gerne bliver godt informeret, men vi skal heller 
ikke spamme dem, så der er en balance. Afde-
lingerne får også info fra lokale kandidater, 
som jeg kommunikerer med. Mange kandidater 
har allerede lavet deres helt egne 21 da-
ges-planer for valgkampen i samarbejde med 
den lokale afdeling.

Bliv aktiv!
Lige nu får Enhedslisten strålende meningsmå-
linger, men Anna maner til besindighed:

- Vi klarer os typisk bedre i meningsmålinger 
end til valg, fordi der er mange sofavælgere 
blandt vores støtter. Vi har en kæmpe opgave 
foran os i forhold til at få de mennesker over-
bevist om, at det nytter at stemme. Derfor er 
der brug for frivillige til alt fra at kravle i lygte-
pæle til at koordinere mediestunts, som får 
Enhedslisten i de lokale aviser, slutter Anna.

VI ER NÅET TIL PLAN A
Valgkampssekretær Anna Køster  
fortæller, hvordan Enhedslisten  
sikrer det organisatoriske overblik  
under en valgkamp – uanset hvor- 
når den bliver udskrevet.

1.  Kontakt din egen afdeling eller en  
lokal kandidat og tilbyd din hjælp.

2.  Skriv direkte til organisationsteamet  
(orgteam@enhedslisten.dk), der har  
et godt overblik over, hvor der mang- 
ler hænder.

3.  Er du en haj til at debattere og dele  
ting på internettet, kan du skrive til 
anna@enhedslisten.dk og blive  
web-aktivist.

BLIV AKTIV I VALGKAMPENSTOP  
NEDRIVNINGEN AF 
ALMENE BOLIGER

Anna Køster, Enhedslistens Landskontor, Studiestræde 24, 1., 1455 København K. Tlf. 3393 3324. Mail: landskontor@enhedslisten.dk. Foto: Mark Knudsen

STOP  
ØKONOMISK 
KRIMINELLE

Anna Køster, Enhedslistens Landskontor, Studiestræde 24, 1., 1455 København K. Tlf. 3393 3324. Mail: landskontor@enhedslisten.dk. Foto: iStock

TRYG  
BARNDOM TIL 

FLYGTNINGEBØRN 

Anna Køster, Enhedslistens Landskontor, Studiestræde 24, 1., 1455 København K. Tlf. 3393 3324. Mail: landskontor@enhedslisten.dk. Foto: iStock

RET TIL EN  
GRØN FREMTID

Anna Køster, Enhedslistens Landskontor, Studiestræde 24, 1., 1455 København K. Tlf. 3393 3324. Mail: landskontor@enhedslisten.dk. Foto: iStock Anna Køster, Enhedslistens Landskontor, Studiestræde 24, 1., 1455 København K. Tlf. 3393 3324. Mail: landskontor@enhedslisten.dk. Foto: iStock

FATTIGDOM  
SKAL VÆRE  

FORTID

FLERE KOLLEGAER 
TIL VELFÆRDENS 

HELTE

Anna Køster, Enhedslistens Landskontor, Studiestræde 24, 1., 1455 København K. Tlf. 3393 3324. Mail: landskontor@enhedslisten.dk. Foto: iStock

Enhedslisten er klar med en bred vifte  
af materialer til valgkampen. Her er nogle  
af de temaplakater, der skal pryde landet,  
når det går løs.
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Sarah Glerup, Rød+Grøn

Hvis Enhedslisten bestemte, ville vi få et kli-
mavalg, der også handler om social retfærdig-
hed. Men Enhedslisten er ikke ene om at præge 
dagsordenen. Rød+Grøn har bedt partiets 
strategiske rådgiver Simon Nyborg spå om, 
hvad vi kan forvente os fra de andre partier 
under valgkampen. 

- De sidste mange valgkampe har handlet 
om udlændingepolitik. Sidste gang var dagsor-
denerne flydende i starten, men på et tids-
punkt endte det i præsidentvalgkamp mellem 
Thorning og Løkke med udlændinge som om-
drejningspunkt. I år tegner det til at blive mere 
spændende i forhold til valgets temaer.

Kampen om udlændingepolitikken
Socialdemokratiet har denne gang forsøgt at 
forhindre, at udlændingepolitikken bliver ho-
vedtemaet.

- De har lagt sig så tæt op ad DF og Venstre 
på udlændingepolitikken, at der ikke er en 
konflikt at komme efter. Samtidig er de kom-
met med et udspil, der kan gøre tilbagetræk-
ningsalder til et tema. Det er smart af dem, for 
pensionsalder er et område, hvor mange af 

DF’s vælgere faktisk er mest enige med rød 
blok, forklarer Simon.

- Højrefløjen vil selvfølgelig svare igen ved at 
så tvivl om, hvorvidt S faktisk vil føre stram ud-
lændingepolitik og såkaldt ”ansvarlig”, altså 
højreorienteret, økonomisk politik. De vil pege 
på, at Mette Frederiksen bliver afhængig af 
stemmer fra partier, som vil en anden vej, 
blandt andet os. 

Klima og upopulær politik
Der er også ting, som hverken Socialdemokra-
tiet, Venstre eller Dansk Folkeparti vil tale om. 

- Der er en klar tendens til, at magtpartierne 
– S, V og til dels DF – forsøger at løbe fra de 
upopulære dele af deres egen politik lige op til 
valget. Tag folkeskolereformen. Nu har forligs-
kredsen lige besluttet at afkorte skoledagene 
en smule, men det er så lidt, at vi stadig har 
verdens længste skoledage! Det er er klart et 
eksempel på, at magtpartierne ikke vil stå ved 

de uhyrligheder, de selv har gennemført, siger 
Simon. 

- Klima kommer nok heller ikke til at fylde så 
meget, som vi drømmer om i Enhedslisten. For 
selvom det er et helt afgørende spørgsmål, så 
er det også ét, hvor der er klar forskel på op-
positionen og højrefløjen. Det flytter altså ikke 
stemmer hen over midten. Men jeg håber, kli-
masagen kan få en masse af vores vælgere op 
af sofaen og hen at stemme.

Vi har brug for aktivister 
I det hele taget bliver aktivisme afgørende for 
valgkampen.

- Enhedslisten går til valg på vores egen po-
litik og vil helst selv danne regering på et rødt 
og grønt grundlag. Hvis det ikke lader sig gøre, 
må Mette Frederiksen prøve at lave regering, 
men belært af sidst kommer vi til at stille krav, 
hvis hun skal sidde på vores mandater. Og det 
er klart, jo flere mandater vi får, desto mere 
kan vi få igennem.

Simon advarer mod at hvile på laurbærrene, 
bare fordi Enhedslisten står godt i meningsmå-
lingerne:

- Hver tredje vælger beslutter sig først under 
valgkampen og godt hver tiende først på valg-
dagen! Sidst endte vores valgresultat under 
målingerne, fordi mange af vores støtter opgav 
at stemme, da de ikke troede, det ville gøre 
forskel, om det blev Thorning eller Løkke. Hele 
partiet har en opgave i at få aktiveret så 
mange som muligt i valgkampen og at få vores 
sympatisører ned at stemme. For vores styrke 
bliver afgørende for, hvilken politik vi får efter 
valget.

DE ANDRES VALGKAMPE
Under valgkampen kæmper mange 
partier om at sætte dagsordenen. 
Mens Enhedslisten vil tale om klima, 
vil andre partier gerne tale udlændin-
gepolitik, pensionsalder – og helst 
ikke folkeskolereform.

» Klima kommer nok heller ikke til at 
fylde så meget, som vi drømmer om  
i Enhedslisten. For selvom det er et 
helt afgørende spørgsmål, så er det 
også ét, hvor der er klar forskel på 
oppositionen og højrefløjen. «

Simon Nyborg
Enhedslistens strategiske rådgiver
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Rune Lund, finans- og skatteordfører

Partierne i oppositionen er uenige om mange 
ting. Man behøver bare at sige paradigmeskift, 
pensionsalder og ulighedsskabende reformer 
af f.eks. førtidspension og kontanthjælp.

Men Enhedslistens folketingsmedlemmer har 
talt sig frem til, at oppositionen pt. er enige på 
31 områder. Der er i det fleste tilfælde tale om 

konkrete forslag, men kan også være tale om 
en politisk enighed, som endnu ikke er udmøn-
tet i deciderede forslag. 

Fakta frem for mavefornemmelser
Vi ved fra tidligere, at partier kan mene ét før 
et valg og noget helt andet bagefter. Derfor må 
vi ikke være blåøjede. Alligevel er det værd at 
undersøge, hvor langt enigheden rækker her og 
nu – på godt og ondt. For så behøver vi ikke nø-
jes med mavefornemmelser til at vurdere, hvor 
oppositionen måske kan rykke noget. Vi kan 
bruge fakta.

Forslagene er valgt ud fra, at partierne ty-
deligt har meldt ud, hvad de mener. Der er en 
række andre forslag, der kunne have været 

kommet med, hvis kriteriet havde været, at 
oppositionen er ”næsten enig”. Derfor er for-
slaget om at ansætte 1.000 ekstra årsværk i 
skattekontrollen f.eks. ikke på listen, selvom 
både vi, S, SF og Å har kaldt det en god idé. I 
praksis vil R dog næppe stille sig i vejen, 
selvom de ikke har været ude med tallet tu-
sind selv. 

Selvom der i oppositionen er uenighed om 
mange ting, så viser det sig, når fakta kommer 
på bordet, at vi heldigvis også er enige om en 
hel del. Det er vores opgave i Enhedslisten at 
bidrage aktivt til, at denne enighed bliver ud-
møntet i konkrete lovforslag så hurtigt som 
muligt efter et valg, hvor der forhåbentlig 
kommer et nyt flertal til magten. 

HER STÅR OPPOSITIONEN SAMLET
Der er håb: Enigheden blandt  
partierne i oppositionen viser  
trods alt på flere områder en  
bedre retning for Danmark.

Grønt
∙  Etablering af 75.000 hektar urørt skov.

∙  Sprøjtefri zoner ved drikkevandsboringer.

∙  Forbud mod at sprøjte og gøde på heder,  

enge og overdrev.

∙  Nyopførte boliger bliver omfattet af kravet  

om helårsbeboelse.

Internationalt og EU/Europa
∙  Social protokol mod løndumping i EU.

∙  Ny Irak- og Afghanistan og CIA-fly-kommission.

Ret og udlændinge
∙  Samtykkebaseret lovgivning på voldtægts- 

området.

∙  Ændring af byggeloven mhp. forebyggelse af 

indbrud i private hjem.

Kultur
∙  Flere penge til danskproduceret medieindhold.

Velfærd
∙  Drop 2 pct.-besparelserne på hele  

uddannelsesområdet.

∙  Trecifret millionbeløb til bedre maskinparker  

og tidssvarende lokaler på erhvervsskolerne  

og AMU-skolerne.

∙  Folkeskolepakke på 500 mio. kr. årligt øre- 

mærket tolærerordninger og klasseloft  

på 24 elever.

∙  Øremærket beløb til bevaring af lokale folke-

skoler – evt. som led i et samlet landdistrikts-

forslag.

∙  Tobaksforebyggelse: Neutrale pakker, tobak  

under disken, mere kontrol og flere sanktioner 

og handleplan for tobaksforebyggelse.

∙  Forebyggelsespolitik i sundhed og social ulighed 

i sundhed og tandområdet.

∙  Sociale investeringer - opgør med regne- 

modellernes manglende fokus på  

forebyggelse og velfærd.

∙  Unge skal samles op, inden de bliver så  

dårlige, at de ender i psykiatrien.

∙  Rekruttering af personale til ældreplejen  

(social- og sundhedsuddannelserne).

∙  Ændre hadforbrydelsesparagrafferne til også  

at omfatte ”køn” og ”kønsidentitet”.

∙  Officiel undskyldning til Godhavnsdrengene.

∙  Overenskomst for plejefamilier.

∙  Frit valg på tandsundhed rulles tilbage.

∙  Arbejdsgivere skal (igen) have ret til refusion ved 

for sen anmeldelse af graviditetssygdomsfravær.

∙  (Gen)indførsel af ret til optjening af ferie, når 

man er på sygedagpenge.

Økonomi
∙  Regnemodellerne i Finansministeriet skal  

reformeres.

∙  Højere bo- og gaveafgiften for arvinger til  

familieejede virksomheder.

∙  Beskatning af fri telefon.

∙  Indfasning af udligningsskatten.

∙  Fjerne mulighed for forældrekøb via  

virksomhedsordningen.

∙  Hurtigere indførsel af digitale kasseapparater  

til bekæmpelse af sort arbejde og snyd.

∙  Indføre lovgivning, der etablerer en klar ramme 

for oprettelse af kooperative virksomheder.

HER ER OPPOSITIONEN HELT ENIG
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• Bolig
Gunna Starck, Rød+Grøn

Der er ikke boligmangel, men bolignød i Kø-
benhavn og på Frederiksberg. Flere, end der er 
boliger til, vil bo der. Samtidigt er der masser af 
m2, som ikke er til rådighed, fordi de ikke er til 
at betale eller bliver brugt til noget andet end 
beboelse for en skattebetalende borger - og 
vælger.

Kampen om boligerne har åbnet et marked 
for lykkeriddere, der går efter hurtige penge. 
Det er skruen uden ende, indtil ejendomsmar-
kedet kollapser. Om 12-14 måneder, gætter jeg 
på, men vi kan da hjælpe det på vej. Det er et 
pyramidespil, hvor det gælder om ikke at være 
den sidste.

Neoliberal tankegang og store formuer samlet 
hos kapitalfonde og pensionskasser er nogle af 
spillerne. Så hvis du glæder dig over, at din 
pensionskasse gør det så godt, at du kan se 
frem til en bedre pension, så har du eller dine 
børn måske selv betalt over boligudgiften.

Lovligt boligfup
På Enhedslisten Københavns generalforsamling 
den 9. marts (efter redaktionens slutning) lå der 
et forslag fra Jette Gottlieb og mig om, at med-
lemmerne som led i valgkampen forholder sig 
aktivt til bolig- og ejendomsforholdene i Kø-
benhavn. Det drejer sig om omgåelse af regler 
og love på forskellige fikse måder - en del er 
desværre lovlige. Kapitalgrupper opkøber ejen-
domme og benytter systematisk lejelovens § 5 
stk. 2 til at “modernisere” lejligheden, så lejen 
ved genudlejning kan hæves betragteligt. Eje-
ren af en udlejningsejendom udlejer lejlighe-
derne som turist-, erhvervs- eller ”frem”-leje-
mål. Lejerne kommer man af med ved at til-
byde dem en anden lejlighed, hvis man har 
mange ejendomme eller ved at betale dem for 
at flytte. Ejerlejligheder opkøbes med henblik 
på at udleje dem dyrt og midlertidigt 

På andelsmarkedet udlejer boligforeninger 
ledige andele på korte kontrakter for at få det 
til at løbe rundt efter nogle uheldige låntagnin-
ger. Lejere, andelshavere og ejere udlejer deres 
bolig via AirBnB i halve år, mens de selv bor hos 
f.eks. kæresten eller i kolonihaven. Kreative 
mennesker lejer en dyr herskabslejlighed til 
30.000 kr. og udlejer 5-6 værelser for 8-10.000 
stk. om måneden til udenlandske studerende 

som “co-living”. Ved en del af disse arrange-
menter er man nødt til at snyde og tilmelde et 
CPR-nummer. Lejerne er ofte turister eller 
udenlandske studerende, der betaler sig for-
rest i køen uden megen tanke for, hvad det gør 
ved byen.

Anmeld de falske udlejere
Hvad er der i vejen med det – er “alle” ikke 
glade? Lejerne får et dyrt, men eftertragtet sted 
at bo, og udlejerne tjener masser af penge.

Men byen er ikke glad. Fiduserne udhuler de 
få begrænsninger - bopælspligt og lejeloft – 
som boligspekulationen er underlagt og fjerner 
billige boliger fra almindelig udlejning. Og det 
udhuler den sociale sammenhæng i de enkelte 
ejendomme og bydele.

Vi foreslår, at når vi husstandsomdeler under 
valgkampen, så smider vi også en seddel om 
problematikken i postkassen – med opfordring 
til at kontakte Enhedslisten lokalt. Vi foreslår, 
at vi registrerer de adresser, hvor postkasserne 
er forsynet med f.eks. Akutbolig, Lejebolig, Q 
home, Hey4you, Livex.dk og lignende. Så kom-
mer der en bevidsthed og opmærksomhed om 
“falske udlejninger” i nærheden. Alle kender jo 
nogen, der mangler et betaleligt sted at bo. Be-
boere kan være bange for at stå frem, men kan 
på den måde komme af med deres oplysnin-
ger. Enhedslisten står som anmelder af fupud-
lejningerne og kommer forhåbentlig også til at 
stå med nogle bannere.

Det her sker ikke kun i København. Speku-
lanterne komme også til din by - så kridt sko-
ene!

KRIDT SKOENE – SPEKULANTERNE 
KOMMER!
Lykkeriddere og platugler maser sig  
i disse år massivt ind på ejendoms- 
og boligmarkedet i København og  
på Frederiksberg. Og det er kun et 
spørgsmål om tid, før de også forsø-
ger at indtage de større provinsbyer.

Kampen om boligerne har åbnet  
et marked for lykkeriddere, der går 
efter hurtige penge. Det er skruen 
uden ende, indtil ejendoms- 
markedet kollapser. 

Foto: Nick karvounis, unsplash.com
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• Om Enhedslisten
Mai Villadsen, Pelle Dragsted og Line Barfod

Enhedslisten er kommet langt det seneste årti. 
Vi har udviklet os fra et lille og marginalt parti 
til Danmarks fjerdestørste. Hvis vi skal fort-
sætte udviklingen mod en samfundsforan-
drende kraft, så er den helt store opgave i 
årene, der kommer, at styrke Enhedslisten som 
organisation og social bevægelse. Enhedslisten 
har haft en stor medlemsfremgang, men den er 
stagnerende, og mange har øjensynligt svært 
ved at finde deres vej ind i partiets aktiviteter. 

Flere med i beslutningerne
I Enhedslisten opfatter vi os selv som et meget 
basisdemokratisk græsrodsparti. Men ser vi på 
virkeligheden, så er det faktisk blevet sværere 

og sværere for menige medlemmer at øve ind-
flydelse på den daglige politiske linje. Et godt 
eksempel er valget af vores ledelse.

Hvorfor er vi i Enhedslisten bange for at dele 
magten ud til alle medlemmerne? Lad os da 
som vores kammerater ude i Europa give alle 
medlemmer mulighed for at sammensætte vo-
res ledelse ved direkte elektroniske lokale og/
eller nationale valg.

Og hvorfor ikke i det hele taget bruge vejle-
dende digitale urafstemninger mere? Det 
kunne skabe et større engagement og tilhørs-
forhold for nye og gamle medlemmer. Der fin-
des sikkert også mange andre måder at skabe 
en mere direkte indflydelse for vores medlem-
mer og sympatisører. Digitale former for delta-
gelse åbner mange nye muligheder. Så lad os 
komme i gang. 

Flere med i bevægelserne
Rigtig mange Enhedslisten-medlemmer er ak-
tive i forskellige bevægelser. Fagbevægelsen, 
elev- og studenterbevægelsen, flygtningesoli-
daritetsbevægelsen, reformramte-bevægelsen 
eller klimabevægelsen er eksempler på steder, 
hvor mange laver vigtigt arbejde.

Desværre er vi som parti ikke fokuseret nok 
på at bygge bro til folk, der er bevægelsesak-
tive.

Flere med rundt om i landet
Enhedslisten er gået fra at være et storbyparti 
til at være et landsdækkende parti. Vi har by-
rådsmedlemmer i de fleste dele af landet – vo-

res opbakning udenfor storbyerne er voksende, 
og vi har gode lokale afdelinger i hele landet. 
Vores udvikling afspejler sig dog ikke altid in-
ternt. 

Flere med i debatten
Selvom vi over årene har opnået en mere 
mangfoldig medlemsbase, så er det tydeligt, at 
de folk, der deltager i debatten og bliver valgt til 
forskellige organer, ligner hinanden meget. Det 
skal vi ændre – men det kommer ikke blot af sig 
selv. 

Flere med i Enhedslisten
Hvis vi skal fortsætte udviklingen mod at blive 
et parti, der ændrer vores samfund, skal kursen 
ændres. Vores medlemsstagnation skal vendes, 
så vi får flere med – i beslutningerne, i bevægel-
serne, rundt om i landet og i debatten. Kun på 
den måde kan vi som parti blive en egentlig for-
andrende kraft – og det er der mere end nogen-
sinde brug for.

Dette debatoplæg rejser en række proble-
mer – men vi skal finde løsningerne i fælles-
skab. Vores håb er, at der er langt flere af jer 
derude, som vil byde ind med jeres gode ideer 
til det kommende årsmøde.

Vi håber på årsmødet at se rigtig mange 
gode forslag, der arbejder for at få flere med. 

Læs indlægget i sin fulde længde  
på Rød+Grøns hjemmeside:
org.enhedslisten.dk/parti/webmedlemsblad

DEBATOPLÆG:
VI SKAL HAVE FLERE MED
Enhedslisten er kommet langt i vores 
udvikling henimod at blive et bredt 
folkeligt parti. Men når det gælder 
vores organisation, er der brug for at 
tænke nyt, så mange flere mennesker 
bliver en aktiv del af vores bevæ-
gelse. Vores medlemstal og aktivitets-
niveau går tilbage – men vi skal have 
mange flere med. Vi skitserer nogle af 
de steder, hvor vi i fællesskab kan 
forbedre os. 

Foto: Anne Overgaard Jørgensen
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AFDELINGSTRÆF 

Alle bestyrelsesmedlemmer i Enhedslistens lokalafdelinger inviteres til afdelingstræf i weekenden 
den 6.-7. april på Gram Slot i Sydjylland. Her skal vi udveksle erfaringer og sammen blive bedre til at 
styrke politikudviklingen, aktivismen og sammenholdet på lokalt niveau. På programmet er bl.a. so-
ciale medier, offentlige møder, medlemsmails, partikultur, gadeaktioner, kassererkursus og det nye 
medlemssystem.

Tilmelding foregår på mit.enhedslisten.dk/event. Træffet aflyses i tilfælde af, at det falder sam-
men med folketingsvalgkampen.

ENHEDSLISTEN FORHANDLER 
MED SOLIDARITET

På hovedbestyrelsesmødet i weekenden blev 
det besluttet at forhandle med mediehuset So-
lidaritet om en årlig støtte på 400.000 kr. i 2020, 
2021 og 2022. Hovedbestyrelsen udpegede en 
forhandlingsgruppe bestående af Pelle Drag-
sted, Trine Simmel og Mikael Hertoft. Hovedbe-
styrelsen vedtog også et forhandlingsmandat. 
Om alt går vel, vil det munde ud i et forslag om 
en budgetpost på årsmødet. Samtidig er der 
travlt hos Solidaritet, hvor ansatte og aktivister 
knokler med at få alt klar til lancering lørdag 
den 16. marts.

På solidaritet.dk starter webavisen og den 
nye hjemmeside op. Der vil være nyheder hver 
dag, baggrundsstof og podcasts på et kritisk, 
socialistisk grundlag.

Samme dag er der travlt på Kapelvej 44. Kl. 
13 mødes det nye Solidaritet til generalfor-
samling for medlemmer af foreningen Solida-
ritet. Kl. 18 er der offentlig fest, ballade og ta-
ler. Trypical Cumbia spiller latinamerikansk 
rytmemusik, og Arne Wurgler spiller venstre-
fløjsviser.

• Aktivisme
Frederik W. Kronborg, Rød+Grøn

Hvorfor valgte i at lave en demo?
- For at sætte fokus på, at staten Israel er en 
besættelsesmagt, der i over 70 år har begået 
brud på menneskerettigheder. Amnesty har 
selv dokumenteret, at det israelske styre har 
begået krigshandlinger imod civile palæsti-
nensere. Ved at deltage i Eurovision 2019 i Israel 

støtter Danmark, både økonomisk og kulturelt, 
op om israelske krigsforbrydelser.

Hvordan gik demoen?
- Der var cirka 50 mennesker fra forskellige or-
ganisationer og steder i landet. Vi gik til demon-
strationen med en række forskellige krav, bl.a. 
om at DR ikke skal sende TV fra en besættelses-
magt, og at vinderen af det danske Grand Prix 
skal boycotte Eurovision 2019 – eller i det mind-
ste tage et Palæstina-flag med på scenen. Der-

udover opfordrer vi den danske befolkning til 
ikke at se programmet. Vi håber, at det kan 
være med til at lægge pres på DR og deres bor-
gerlige løgn om, at underholdning er apolitisk.

Hvad kan man gøre, hvis man vil vise 
modstand mod Eurovision i Israel?
- Vi har en gruppe, der arbejder med videre 
modstand, så man kan kontakte mig på rebe-
cca.suf@gmail.com. Og så opfordrer vi til at 
snakke åbent om det med sin omgangskreds.

NYT FRA SUF: MUSIKALSK
SOLIDARITET MED PALÆSTINA
Mens undertrykkelsen af det palæ- 
stinensiske folk intensiveres, skal  
Melodi Grand Prix i år afholdes  
i Israel. Kunstnere verden over op- 
fordrer til at holde sig væk, men  
det har Danmarks Radio ignoreret. 
Derfor har SUF sammen med gode 
samarbejdspartnere demonstreret 
imod deltagelsen. Vi har talt med 
SUF’s talsperson for demoen,  
Rebecca Stehn Søndergaard.
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Tag med, når Enhedslisten holder sommerlejr 
den 22.-27. juli på Faxehus Efterskole. Det bliver 
en lille uge fyldt med spændende workshops, 
gode diskussioner og sociale aktiviteter for 
både store og små. Stranden ligger lige ved ef-
terskolen, så husk badetøj - det bliver selvføl-
gelig solskinsvejr!

Vi er i gang med at udforme et program, som 
vi løfter sløret for så hurtigt som muligt, men 
du kan allerede nu sikre dig og din familie en 
plads på mit.enhedslisten.dk/arrangementer.

Du må også gerne tage din familie med, selv 
hvis de ikke er medlemmer af Enhedslisten. 
Sommerlejren er åben for alle socialister og 
røde rollinger. Du kan også se mere på Lands-
kontorets facebookside.

Vi glæder os til at se jer! 

Hvis du har spørgsmål til lejren, kan du  
kontakte Didde fra organisationsteamet på 
didde.j@enhedslisten.dk.

SOLSKIN OG SOCIALISME

Txt

BOKS

NYT FRA HOVEDBESTYRELSEN

Globaliseringsprogram, EU-valg og ungdomsarbejdet

På hovedbestyrelsens møde den 2.-
3. marts fik vi færdigbehandlet for-
slaget til globaliseringsprogram-
met. Og så blev årsmødet udskudt 
til september.

Daniel Panduro

Medlem af Enhedslistens hovedbestyrelse

En gruppe under hovedbestyrelsen havde den 

sidste måned forsøgt at finde nogle kompro-

misser til programmet. Et stykke hen ad vejen 

var det lykkedes, men der var stadig uenighe-

der, der trods flere forsøg ikke kunne findes 

enighed om. Om dem stiller hovedbestyrel-

sens flertal og mindretal hver deres forslag.

Om under 100 dage stiller vi for første gang 

op til EU-parlamentet, og derfor satte ho-

vedbestyrelsen i marts et endeligt punktum 

for vores valgprogram. Programmet skal 

ikke erstatte vores EU-politiske program 

men konkretisere den politik og kommuni-

kation, vi vil stå for, når vi forhåbentlig har 

mindst et medlem af EU-parlamentet om 

tre måneder.

Heldigvis er det ikke kun EU-valg, vi skal til 

om kort tid. Vi skal også føre et brag af et fol-

ketingsvalg. Kort sagt får vi mulighed for at 

styrke venstrefløjen både i Danmark og i EU. 

Derfor brugte hovedbestyrelsen også en del 

tid på at diskutere, hvad vi gør, hvis Enheds-

listen ikke får 90 mandater og derfor må 

finde et flertal sammen med andre partier. 

En spændende diskussion, vi som ledelse og 

som parti bliver nødt til at tage i takt med, at 

valget kommer tættere på.

Vi fik også fint besøg af ledelsen i SUF. Med 

dem diskuterede vi, hvordan vi som hhv. 

parti og ungdomsorganisation styrker vores 

tilstedeværelse blandt unge. Resultatet fra 

det nyligt overstående skolevalg var langt fra 

så godt, som vi havde håbet ((4,8 procent til 

liste Ø). Derfor er det bestemt opløftende, at 

SUF og Enhedslisten deler den opfattelse, at 

skolevalget og vores fælles ungdomsfestiva-

ler er vigtige redskaber, når vi skal blive 

bedre til at invitere unge mennesker ind i vo-

res politiske fællesskab.

Årsmødet udskydes 
til september
Hovedbestyrelsen har besluttet at ud-

skyde vores årsmøde til den sidste 

weekend i september. To valgkampe 

betyder, at det vil være bedst for vores 

organisation og politik at udskyde  

årsmødet, så vi ikke skal diskutere  

ændringsforslag til ændringsforslag  

og stemme om folketingskandidater 

samtidigt med, at vi sandsynligvis er 

midt i to vigtige valg. Så er det bedre, 

at vi har ordentlig tid til at behandle 

de vigtige forslag, der er på dagsorde-

nen, og bruge årsmødet til at fejre,  

at vi har væltet Lars Løkke, fået en ny 

politik i EU og den stærkeste enheds- 

liste, vi nogensinde har haft.

Foto: Steve McFarland
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Jørgen Manniche, 
Helsingør

Op-ned, ned-op, ud-ind, gejst, 
fællesskab, viden, mængde, re-
spekt og troen på hinanden og 
demokratiet – uanede ressourcer, 
sprudlende nærhed, fællesevnen 
og øgede økonomier til plejehjem, 
mernormeringer, lyst, mod i ste-
det for angst, bl.a. til at hjælpe 
flygtninge og steder, der er gået 
(imperialismen har sat) i stå. Tro-
værdige medier.

Det er ikke kun kulturordfø-
rerne, men alle i folketinget og 
borgerne, der burde vide og turde 
dette. Sig det nu! De offentlige 
kulturmidler udgør kun 2 % på 
kommunernes budgetter og en 
del mindre på statens. Men det er 
samtalen mellem mennesker, der 
har givet os velstand og berigelse.

Stop udflytningen af flere stats-
institutioner, men opret fonde, så 
større initiativer og fællesskaber 

kan komme i gang rundt i Dan-
mark. Socialisme? Ja! Liberalisme? 
Ja, bortset fra det offentliges 
medfinansiering, så vi undgår pri-
vatkapitalens særbetingelser. 
Men ofte er midlerne så små, at 
de forties og loves væk til dem 
med forbindelser.

Vi kan hverken undvære de 
professionelles inspirationer eller 
borgernes egne aktiviteter og en-
hedslistens politiske formidlinger 
(tak for bl.a. kulturfestivallerne), 
åbenhed, tilgængeligheden.

Da jeg stod fredsvagt foran 
borgen, stod det mig klart, at hvis 
vi skal inspireres til fred, må vi 
have et fredsministerium i dialog 
med borgerne om, hvordan vi 
sammen kan satse på formidling 
og lokal og mellemfolkelig udvik-
ling. Sådan bør mere i de andre 
ministerier også fungere. Kvalitet 
kommer af lydhørhed og af tid og 
råd, så vi ikke kører trætte i af-
magt.

Anders Lundkvist, 
Aalborg

Jeg foreslår at EL indbyder SF, Ra-
dikale og Alternativet til et møde, 
hvor disse partier stiller et ulti-
mativt krav til en kommende 
S-regering. Nemlig at den ved-
tagne reduktion af ydelsen til 
børnefamilier blandt flygtninge 
med 1.000-2.000 kr om måneden 
annulleres. Denne reduktion 
sparker de allermest svage helt 
ned i mudderet, og jeg mener ikke 

at EL kan og bør leve med en re-
gering, der fører en sådan politik.

De fire partier stemte alle 
imod det såkaldte paradigme-
skift. SF's holdning til et sådant 
krav er måske tvivlsom, men de 
tre andre partier bør kunne enes 
herom; vi er uenige med de Radi-
kale om den økonomiske politik, 
men i udlændingepolitikken har 
vi en fællesnævner. Det bør ud-
nyttes. Hvis kun ét parti stiller 
kravet, og dermed måske udløser 
et nyvalg, vil det være farligt, så 

Niels Graverholt, 
Aarhus Nord

Jeg går naturligvis ind for, at ned-
slidte skal have mulighed for at 
gå på folkepension før tiden, men 
jeg mener, der mangler en nu-
ance i diskussionen:

Forleden gik jeg forbi et reno-
vationsarbejde på en ejendom 
og faldt i snak med en tømrer. 
Han var 59 år gammel og fortalte, 
at han havde smerter i nakke, 
skuldre og ryg og under ingen 
omstændigheder kunne holde 
indtil den normale pensionsal-
der. Han fortalte også, at han ar-
bejdede på akkord og tjente 
ganske godt ved det – 50-55.000 
om måneden og han mente da 
også, at akkordarbejdet var en 
væsentlig årsag til hans skavan-
ker. Til sammenligning sneg jeg 
mig lige op over 30.000 kr. om 
måneden de sidste år jeg arbej-
dede som seminarielærer, jeg er 
71 år gammel i dag. Og desuden 
havde jeg en studiegæld.

Og nu spørger jeg så: Hvis 
denne mand havde valgt at ar-
bejde på månedsløn ligesom jeg 
(og dermed haft en lavere ind-
tægt) kunne han jo sikkert have 
holdt indtil den normale pensi-

onsalder og hvorfor skal samfun-
det så egentlig betale for at han 
kan gå på pension tidligere - pga. 
hans grådighed? Hvorfor kunne 
han ikke klare sig for 30.000 om 
måneden ligesom jeg har gjort?

Jeg har aldrig haft valget mel-
lem timeløn og akkord, men mit 
arbejde var så stressende at jeg 
fik en depression og måtte gå på 
efterløn som 62-årig og depressi-
onen har jeg stadig, og det er 
ikke rart, skulle jeg hilse og sige.

Men naturligvis skal man be-
tale for vores murer, for det er for 
sent for ham at tænke sig om. 
Men kunne man ikke beslutte at 
fra om fx 20 år kan man ikke gå 
på pension før tiden hvis man 
har arbejdet på akkord? Så er 
folk advaret, og måske bliver ak-
kordarbejde helt afskaffet til 
gavn både for både (de ikke grå-
dige) arbejdere og for samfun-
det.

Men kassedamerne og so-
su-assistenter mv. har jo slet ikke 
muligheden for at arbejde på ak-
kord, men bliver mindst ligeså 
nedslidte som vores murer, så de 
skal naturligvis allerede nu have 
lov at gå på pension før det nor-
male tidspunkt.

(Fork. af red.)

Ulla Böwadt, 
Århus Vest, m.fl.

Enhedslisten vedtog på årsmø-
det i 2015 at "Vi er venstrefløj i vo-
res egen ret med vores eget pro-
jekt og vores egen kurs", og at det 
ikke er Enhedslistens hovedop-

gave "at sikre små korrektioner af 
Socialdemokraternes fejlslagne 
politiske kurs."

Vi er nogen, der mener, at vi 
ikke lever op til det, så vi tog initi-
ativ til en henvendelse til HB (op-
råb om mere kant), sendt d. 13. ja-
nuar. 

Indlæg til debatten sendes til debat@enhedslisten.dk og må højst fylde 
2.000 enhe der (inkl. mellemrum). Redaktionen forbeholder sig ret til at 
forkorte eller returnere indlæg, der overskrider denne grænse. Forfatte-
rens navn angives med navn og lokalafdeling, evt. tillidshverv i Enhedsli-
sten. Ind læg bringes så vidt muligt i det førstkommende nummer, efter 
det er modtaget. 

Redaktionen

Kultur fra alle sider - for gode 
paradigmer

Ny folkefront

Fleksibel pensionsalder

Opråb om mere kant 

ANDET 

det kan blive vanskeligt at mobi-
lisere modet. Hvis vi står sam-
men, bliver det svært for Mette F. 
at sige nej – hun er jo børnenes 
statsminister. Og mon ikke dette 
meget beskedne krav kan gen-
opvække humanistiske instinkter 
i det socialdemokratiske bag-
land?

Der er tale om et minimums-

krav for at pege på Mette F., dvs. 
vi og andre partier kan og vil 
have andre ønsker/krav indenfor 
klima, pension osv.

Det er på tide at vi sejler op 
imod den fremmedfjendske poli-
tik. Ved klart og tydeligt at sige at 
Mette F. ikke kan blive statsmini-
ster, hvis hun ikke giver sig på 
dette ene punkt.

26     RØD+GRØN Marts 2019



Jørgen Bodilsen og Karin Claudia 
Steinberg, Helsingør

I klimaprogrammet satser man 
på, at både personbiler og færger 
skal overgå til batteridrift. Det 
rejser flere spørgsmål: Hvordan 
står det til med jordens ressour-
cer af de råstoffer, der skal bruges 
til batteri fremstilling? Er det ikke 
sådan, at de er ret begrænsede, 
og at de fleste af dem kommer fra 
lande, hvor menneskerettigheder 
ikke tages alvorligt? Borgerkri-
gene i Congo har vel mest drejet 
sig om kontrollen med de områ-
der, hvor råstoffet kobolt findes. 
En kraftig satsning på batteri drift 
i hele verden vil gøre råstofudvin-
dingen betydeligt mere rentabel.

Derfor må der være nogle vur-

deringer af, hvad en kraftig sats-
ning på batteridrift vil betyde for 
jordens ressourcer af de råstoffer. 
Vi skal bruge jordens resurser med 
omtanke. 

Det andet spørgsmål er: Når 
man flytter transport over til bat-
teri drift, vil elforbruget stige til 
ladestationer til batterier, hvilket 
kan betyde en udbygning af el 
nettet og elforsyningen. Er det 
indregnet i opstillingen?

Hvis batteri drift får det omfang 
- ikke bare i Danmark men i hele 
verden - vil der opstå, et enormt 
pres på de råstoffer, der skal bru-
ges til batterierne, på fabrikker, 
der fremstiller batterier. Der vil i 
hele den proces uden tvivl være 
miljø problemer og en kamp om 
kontrol med råstofferne.

Peter Kjær, 
Skanderborg

Enhedslistens LGBTQI-ordfører 
m.m., Pernille Skipper, var valgt 
frem for klimaordføreren til at 
lancere Enhedslistens klimaplan.

Bevæggrunden for at Enhedsli-
sten lancerede en klimaplan, for-
klarede Pernille på denne måde: 
”Når vi har gjort det, så er det fak-
tisk fordi, en ung kvinde, der hed-
der Greta Thunberg, er gået i 
strejke for os alle sammen. Efter 
hun var blevet verdensberømt og 
alt det der, skrev hun et tweet om, 

at der ikke var nogen regering el-
ler noget parti, der havde frem-
lagt en plan for, hvordan man 
kommer i mål. - Det tænkte vi, 
det skal være løgn, skal det. Det 
er der nogen, der skal gøre.”

Pernille brugte frejdigt en ung 
alvorstynget svensk pige til at be-
grunde, hvorfor Enhedslisten har 
lavet en klimaplan. Pigen bebrej-
der politikernes beroligende tale 
”Vi kan godt komme den grønne 
omstilling igennem uden at det 
rammer helt almindelige menne-
sker.” Ord som disse dækker over 
en skjult dagsorden, siger hun. ”I 

Bent Jørgensen, 
Vordingborg

Så mange ejerlejligheder stod til 
salg pr.10. januar, 2019, i Køben-
havn og Frederiksberg, ifølge bo-
ligportalen Boliga. Heraf var 1255 
af lejlighederne over 95 m2, den 
størrelse har nemlig været et 
mindstekrav ved nybyggeri i Kø-
benhavn siden år 2000, i håbet om 
at tiltrække familier med to ind-
tægter og deraf større skatteind-
tægt. Til gengæld er det svært for 
familier med små indtægter og 
enlige, at finde en bolig til at be-
tale, hvilket de lange ventelister til 
almene boliger viser. Ud af 6660 

boliger bygget i 2018, var kun 439 
almene på trods af, at det er flere 
år siden, at man med Planloven i 
hånd kunne kræve, at 25% af ny-
byggeri skulle være alment, så der 
i stedet for 439, kunne være bygget 
1665 almene boliger i 2018. Puklen 
af tomme ejerlejligheder, der i hån 
mod boligløse og bæredygtighed, 
har lagt beslag på byggemateria-
ler og står og oser varme ud, ja den 
pukkel burde naturligvis reguleres 
med indgreb til gavn for boligløse. 
Dette kunne til eks. formuleres 
som et krav, ved alt nybygget, 
nemlig, at alt der står ledigt i over 
et år, skal konverteres til almene 
boliger, til kostprisen.

Daniel Egmose, 
Langeland

Under den blå regering er kob-
lingsprocenten, som er ordet for 
statsstøtten til private og frie sko-
ler, steget til historiske høje 76%.

Jeg mener, at det må være et 
krav til en socialdemokratisk re-

gering, at koblingsprocenten sæn-
kes til 71%, som den var inden især 
LA ved hver finanslov fik hævet 
procenten.

Mange af de private skoler siger 
nej til inklusionsbørn og kan pga. 
lange ventelister styre, hvilke ele-
ver der kommer på skolen.

Vi har en folkeskole, der i mange 

Råstoffer til batterier – spørgs-
mål til klimadebatten

Fræk lancering af klimaplan

2786

Sænk koblingsprocenten

Se Facebook: 
https://www.facebook.com/
groups/120578884721842/ 
permalink/2098396910273353/

I opråbet tydeliggør vi med ek-
sempler, hvordan vi på hjemmesi-
den – vores vindue udadtil – 
mangler skarpe udmeldinger, 
f.eks. i forhold til det socialpoliti-
ske, eller har svage og sene ud-
meldinger, f.eks. i forhold til ”ghet-
to”plan. Vi mener at se en generel 
tendens.

Vi fik ikke svar fra HB på vores 
spørgsmål, men der kom en ret 
forsinket tilbagemelding fra FU. 
Her fremgår det, at man har side-
stillet vores henvendelse med 
nogle senere debatindlæg på Fa-
cebook, og at man opfatter det 
som et organisatorisk og ikke et 
politisk problem. Det hele udsæt-
tes til en debat efter valget, selv 
om vi netop havde efterspurgt en 
skarp profil i valgkampen.

Vi sendte så en ny henvendelse 
til HB, hvor vi nu efterlyser føl-
gende:

1. At HB redegør for de gæl-
dende retningslinjer for pressear-
bejde inkl. hjemmeside.

2. At HB tager stilling til ønsket 
om mere kant: Er det et ønske, 
som HB deler?

Vi har i vores henvendelser haft 
fokus på hjemmesiden, for det er 
her vi finder de forpligtende, kol-
lektive udmeldinger. Vi ved natur-
ligvis godt, at der forekommer 
markante udmeldinger fra frem-
trædende repræsentanter for Ø 
på Twitter, Facebook m.m. og evt. 
i brandtaler, men sådanne indivi-
duelle markeringer er jo ikke for-
pligtende. I det hele taget er vi kri-
tiske overfor tendensen til indivi-
dualisering af det politiske.

Vi mener, at den samlede poli-
tiske situation på alle områder 
kræver svar med kant!

kommuner igen og igen er ramt af 
besparelser, som på bedste måde 
prøver at lave en god skole. Denne 
folkeskole bliver mere udsat for 
kritik end modsat.

De private skoler med rigtig god 
økonomi kan sikre optimale ram-
mer for deres elever med en for-
ældrebetaling på omkring 1800 kr. 
pr. måned alene for skoledelen 
hertil kommer så evt. SFO og de 
mange lejrskoler.

Privatskolerne i de store og mel-

lemstore byer har bugnende ven-
telister, og procentdelen af børn, 
der går i privatskole, er ”kun” på 
ca. 20 % på landsplan pga. plads-
mangel. 

Jeg ser to muligheder. Man kan 
stille krav til privatskolerne om 
øget optagelse af inklusionselever 
og elever med anden etnisk bag-
grund end dansk eller sænke kob-
lingsprocenten til 71% eller mindre. 
Det sidste er nok det mest sand-
synlige!
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snyder, hvor I kan, for det handler 
kun om at vinde for at få magt”. ”I 
er ikke voksne nok til at sige det 
som det er.” Og så bliver hendes 
popularitet brugt til at promovere 
et udspil, som om hun blot var en 
nar ved partiets hof. -Det var 
frækt og urimeligt!

Følte partiledelsen sig ramt af 
Greta Thunbergs ord til politi-
kerne? ”De risikerer at blive hu-
sket som de største skurke no-
gensinde, fordi de hverken lyttede 
eller handlede, mens der endnu 
var tid tilbage”.

Greta Thunberg blev angivet 
som inspiration, men Pernille 

fremlagde alligevel en plan, som 
hun egentlig godt vil lade skride 
et par år. Og så vil planen kun 
skære udledningen af CO2 ned 
med 70 % inden 2030 -32. Men 
Greta Thunberg taler om en ned-
skæring på 80% senest 2030.

Enhedslisten har angiveligt lyt-
tet til pigen Greta, men Greta 
Thunberg synes, at politikere skal 
snakke med videnskabsfolkene. 
Det er dem hun selv har lyttet til. 
Var der virkelig slet ingen i En-
hedslisten, som partiledelsen 
kunne blive inspireret af? Måske 
nogen, der havde lyttet til viden-
skaben?

Anne Søndergård, 
Samsø

Der er rigtig mange gode forslag i 
den fremlagte klimaplan.

Alligevel ville jeg ønske den var 
mere skarp på følgende punkter:

Trods de foreslåede afgiftsfor-
højelser på brændstof og Road-
pricing, vil den kollektive trafik, 
selv med en takstnedsættelse på 
30%, være væsentlig dyrere at 
benytte. At en liter benzin skal 
sættes op til cirka 11 kroner virker 
ikke voldsomt. Så hvorfor ikke 15 
kroner, så der kan komme bedre 
overensstemmelse i prisniveauet 
mellem privat bilisme og kollektiv 
transport?.

Flyrejser: En menneskerettig-
hed? 8 % af den samlede drivhus-
gas stammer fra flytrafik. Kun 3 
procent af jordens befolkning fly-
ver. Antallet vil stige voldsomt i 
de kommende år med en stadig 
større middelklasse i Asien og La-
tinamerika.

Jeg havde meget gerne set en 
markant højere afgift på flyrejser 
og ikke kun på dyre sæder. I ste-
det bør der etableres en Europæ-

isk togfond, så togrejser bliver et 
godt alternativ til flyrejser.

Glæden ved at flyve på ferie 
står ikke mål med de farlige kli-
makonsekvenser.

Animalsk produktion: Vi har 
tradition for et stort forbrug af 
mejeriprodukter og kød fra de 
"Firbenede". Vanerne er dog, om 
end langsomt, ved at ændre sig 
til et mindre forbrug af disse 
klima belastende produkter. 

Vi skal ikke alle sammen blive 
veganere men der er bare rigtig 
god fornuft i at lægge ekstra af-
gifter på dette forbrug og bruge 
afgiftsindtægterne på lavere 
moms på økologiske varer.

Der er intet belæg for at vi 
sundhedsmæssigt vil lide skade 
af en reduktion i det animalske 
forbrug).

Pisken eller guleroden? Helst 
grønsagen! Men afgiftsændringer 
ændrer altså forbrugsvaner. Hur-
tigt endda. Og vi har godt nok 
travlt hvis klimamålene skal nås 
inden det går ad helvede til!

Indlægget er for egen regning. 
Det er ikke diskuteret i afdelin-
gen.

Per Clausen, 
Aalborg

Enhedslisten står over for nogle 
grundlæggende organisatoriske 
udfordringer. Vi er gået fra at være 
et parti på 2000 medlemmer med 
repræsentation i 3 kommuner, 1-2 
regioner og 4-6 MF’ere til over 
9000 medlemmer, repræsenta-
tion i rigtig mange kommuner, alle 
regioner og en folketingsgruppe 
på 14. Samtidig er antallet af an-
satte vokset eksplosivt.

Hvordan vi i den situation ud-
vikler Enhedslisten på en måde, 
hvor vi inkluderer flere menne-
sker, fastholder en høj med-
lemsinddragelse, udvikler vores 
deltagelse i bevægelser, vores 
evne til aktivisme og evne til at 
udvikle sammenhængende poli-
tiske forslag i folketing, regioner 
og kommunalbestyrelser, er 
spørgsmålet.

Her opstår der mange para-
dokser, som der ikke findes enty-
dige svar på. For nogle år siden 

stillede HB’s organisationsudvalg 
en lang række forslag på et års-
møde. De fleste af disse forslag 
blev imidlertid nedstemt. Læren 
af dette er ikke nødvendigvis at 
forslagene var dårlige, men at de 
ikke var forankret hos de aktive 
medlemmer. Til dette årsmøde 
ligger der så et forslag, som radi-
kalt ændrer på valgproceduren til 
HB og blandt andet fjerner det 
meste af mindretalsbeskyttelsen.

Jeg synes, at man i stedet for at 
tage en isoleret diskussion om 
valgmetoder skal tage en mere 
grundlæggende diskussion om 
Enhedslistens organisatoriske ud-
vikling. En diskussion med ud-
gangspunkt i medlemmerne og 
deres ønsker. Gerne i en kombi-
nation af seminarer, medlemsmø-
der, elektronisk debat m.m. Det 
kan vel også være relevant at un-
dersøge, hvad der skal til for, at vi 
kan trække endnu flere til.

I den diskussion vil det nok 
også være klogt at inddrage de 
historiske erfaringer, som gjorde, 

Margit Kjeldgaard, 
Helsingør

Globaliseringsforslagene til års-
mødet mangler et væsentligt red-
skab: Det politiske forbrug.

Vi er alle sammen forbrugere og 
med vores købekraft kan vi købe 
varer, som er produceret under 
ordnede forhold, og vi kan fra-
vælge varer og virksomheder ved 
at boykotte deres varer og for-
dømme deres adfærd. Det politi-
ske forbrug har eksisteret som 
strategi i Danmark lige siden 
Brugsforeningen blev dannet i 
1866; her kunne medlemmerne 
købe billige og lødige varer og 
dermed undgå godsejernes dyre 
butikker. Senest har forbrugere og 
kommuner boykottet Rayonair, 
pga. flyselskabets elendige løn- 
og arbejdsforhold.

Der er påvirkningsmuligheder 
for både individuelle forbrugere 

og kollektive forbrugere (kommu-
ner, bofællesskaber, m.v.), hvis vi 
får den rette uvildige information 
om løn- og arbejdsforhold samt 
miljø ude i den store verden. Der-
for bør EL arbejde for at etablere 
et etisk mærke i Danmark, lige-
som Ø-mærket, der har været en 
kæmpe succes. Hvordan skal vi el-
lers vide om tøjet er lavet af un-
derbetalte kvinder i Bangladesh i 
faldefærdige fabrikker og om vo-
res smartphones indeholder mi-
neraler gravet ud af små fattige 
drenge i farlige miner i Congo? 

Samtidigt kan den danske fag-
bevægelse støtte faglige kampe 
ude i den store verden, miljøorga-
nisationer kan råbe os op og poli-
tikere kan arbejde for fair han-
delsaftaler. 

Alle kneb gælder og er nød-
vendige, hvis vi skal gøre os håb 
om at forbedre en uretfærdig 
verden.

Kommentarer til klimaplanen

Enhedslistens organisatoriske 
udvikling

Etisk mærke

Medlemstal
Enhedslisten havde den 
7. marts 9.180 medlemmer.
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Frederik Dahler, 
Ydre Nørrebro 

4,8% stod der på skærmen, da alle 
stemmerne til Skolevalget 2019 var 
talt op. Færre end hver tyvende 
skoleelev satte deres kryds hos os, 
da de i slutningen af januar skulle 
til stemmeurnerne i det lands-
dækkende prøvevalg, grundsko-
lerne afholder hvert andet år. Det 
er ikke et resultat at råbe hurra for 

– det er et resultat, der maner til 
selvkritik. Imidlertid blev Enhedsli-
stens resultat i vores online de-
batfora udsat for så mange und-
skyldninger og bortforklaringer, at 
jeg som ung skolevalgsdebattør 
ærligt talt følte mig svigtet. Lad 
mig forklare hvorfor.

 Samtalen har efter valget dre-
jet sig om, at mærkesagerne har 
favoriseret højrefløjspartierne, at 
de andre ungdomspartier har 

Gunna Starck, 
Indre by

I år stiller jeg ikke op til HB. 
Jeg finder arbejdet unyttigt, 

idet HB har spillet sig den ved-
tægtsbestemte magt af hænde. 
Det vakuum er udfyldt af bureau-
kratiet og - i øvrigt udmærket - af 
FT-gruppen. Så den fortælling, vi 
har, om det flade parti med mag-
ten placeret hos medlemmerne 
(et HB valgt på årsmødet) er stille 
og roligt blevet en myte uden hold 
i virkeligheden og vores - i hvert 
tilfælde min - selvforståelse. Vi 
ligner mere og mere de andre.

HB er bedst til at finde noget 
sagerne kan bero på og dermed 
udsættes. Tilstedeværelse er stort 
set ligegyldig, idet et stort min-
dretal på forhånd har afklaret, 
hvordan man vil stemme, så ar-
gumenter og diskussioner er be-
tydningsløse. Mange afstemninger 
ender 10/11, 4/5 + en masse und-
lader osv.

Jeg meldte mig til 5(6) arbejds-
grupper på det første HB-møde 
efter årsmødet. De tre har leveret, 
hvad de skulle, men for de to er 

det ansatte, der har trukket læs-
set. Én er aldrig blevet indkaldt, én 
gik stort set i opløsning pga uenig-
heder. For dem alle, undtagen én, 
gælder, at fremmødet har været 
ringe. 

På det sidste HB-møde ned-
satte man den 3. globaliserings-
skrivegruppe - godt nok kun til 
dele af det, som 2. nedsatte 
gruppe havde leveret. 1. skrive-
gruppe nedsattes i forrige HB-pe-
riode, og blev faktisk færdige med 
arbejdet, som så nu indirekte (vi 
siger ikke ubehageligheder højt) 
er kasseret. I det hele taget er det 
meget vigtigt at tale (ikke opføre 
sig) pænt.

Hovedet på sømmet på sidste 
HB-møde var, at en stor del af 
ændringsforslagene til globalise-
ringspapiret kom fra ft-medlem-
mer og ansatte på borgen, som 
ikke engang forsøgte at få et 
HB-medlem til tilsyneladende at 
stå for fremsættelsen, som for-
slag skal. 

Jeg troede, at jeg kunne ændre 
på det, men har erkendt, at jeg 
hellere vil lave politik end spilde 
min tid i HB.

Vi bliver nødt til at turde se 
indad

Derfor stiller jeg ikke op til HB

at vi i starten lagde meget vægt 
på at arbejde på en sådan måde, 
at de forskellige traditioner og 
grundholdninger, som eksiste-
rede og nok stadig eksisterer i 
Enhedslisten kunne leve og vokse 
side om side.

Det er indlysende, at vi ikke kan 
gennemføre denne debat i lø-
bet af foråret. Jeg synes deri-
mod, at den kommende årsmø-
deperiode er yderst velegnet til 
dette.

(Fork. af red.)

skiftet holdninger, at ressour-
cesvage skoler ikke deltager, osv. 
Det er alt sammen sandt, men det 
er ting, vi ikke kan gøre noget ved.

Til gengæld kan vi gøre noget 
ved vores egen indsats – og det 
skal vi. Skolevalget er nemlig en 
helt unik chance for at fortælle 
tusindvis af unge mennesker om 
vores politik og få flere med i 
kampen for et bedre samfund. Og 
det er også en chance, vi gang på 
gang forspilder. I allersidste øje-
blik smider vi uerfarne, uforbe-
redte debattører (som mig) lige i 
kløerne på blodtørstige borgerlige 
og sleske socialdemokrater. Det 
kan vi ikke være bekendt.

Vi har brug for at træne skarpe 
debattører. Det handler ikke om 

at uddanne kommende folke-
tingskandidater eller at indordne 
sig den ’borgerlige presse’, men 
om, at vi rykker folk gennem hver-
dagssamtaler. Og som første-
gangsdebattør lærte jeg på den 
hårde måde, at de samtaler er 
pissesvære – men også ham-
rende vigtige.

Når I voksne affejer resultatet 
af vores indsats, gør I os unge en 
bjørnetjeneste. I er berøringsang-
ste, når I burde tage valgresulta-
tet seriøst og hjælpe os med at 
gøre det bedre. Medmindre vi vir-
kelig ser os tilfredse med at tabe 
endnu et Skolevalg om to år, bli-
ver vi nødt til at turde se indad – 
ikke fortabe os i alverdens und-
skyldninger.

Øivind Larsen, 
Kerteminde

Enhedslisten nærmer sig 30 års 
jubilæet. Er tiden inde til at æn-
dre navn?

Da tre venstrefløjspartier den-
gang slog pjalterne sammen gav 
navnet god mening, men i dag er 
denne historiske kontekst vist 
mindre vigtig. Gætter på, at det 
kun er en mindre del af befolknin-

gen, der kender baggrunden for 
navnet.

Vort navn i sig selv signalerer 
ikke venstrefløj. Kunne lige så 
godt benævne et parti et helt an-
det sted. Det kunne måske være 
godt at styrke identiteten på 
dette område. Finde et navn der 
fortæller noget om hvem vi er i 
dag. Socialist. Grøn. Venstre. Revo-
lutionær. Rød. Natur. Republik. Fri-
hed. Fællesskab…

Partinavnet

Bent Knudsen, 
Randers

Der har været flere gode indlæg i 
R+G om mangel på troværdighed i 
Enhedslistens EU-politik. Bl.a. af Niels 
Graverholt, Aarhus, november 2018.

Jeg mener at Enhedslisten for-
sat skulle have været opstillet på 
Folkebevægelsens liste, som ar-
bejder for udmeldelse af EU. Alene 
det faktum, at man splitter enhe-
den i kampen mod EU, ved at op-

stille på sin egen liste, skriger til 
himmelen.

MF Chr. Juhl havde et godt ind-
læg med analyse i temanumme-
ret fra marts 2016! For mit eget 
vedkommende er jeg 72 år, har 
været modstander af EU (EF) siden 
1970 og jeg har selvfølgelig stemt 
nej i okt. 1972, om DK’s indlem-
melse i EU. kan i øvrigt oplyse, at 
det var min 3-årige datter, der 
satte kryds ved nej med ”ført 
hånd”, dengang i 1972.

Enhedslistens EU-politik er en 
tandløs magthund

RØD+GRØN Marts 2019     29



D
EB

AT

Per Kristensen, 
Roskilde

Husker I demonstrationen i Kø-
benhavn i efteråret 2016 med pa-
rolen: ”Aleppo er faldet!”

Hvor mange af os deltog; ud fra 
hvilken indsigt? Et kig tilbage af-
slører at den syriske hærs befri-
else af Aleppo, bevirkede at FSA 
og mange tyrkisk støttede militser 
blev smidt ud af området og at 
den syriske hærs sejr forhindrede 
Tyrkiet i at annektere Aleppo! En 
deltagelse i demonstrationen til-
bage i 2016, var reelt en støtte i 

tråd med FSA/Tyrkiets interesser; 
en støtte til fordel for overgreb på 
Syrien som en suveræn stat! En 
støtte til SDF/kurdernes fjender!

2012-programmet, skrevet på 
grundlag af Libyen fadæsen, var 
skrevet og var vedtaget og med 
det program som vejledning i an-
tiimperialisme kunne nævnte 
demo være afvist og en konflikt-
løsning være indledt!

Jo, men krigen i Syrien er så 
kompliceret? Nej, situationen er 
enkel; en suveræn stats fremgang 
i en borgerkrig vil være udenfor 
vores opgave at vurdere, ud fra en 

antiimperialistisk tankegang? Ind-
blanding udefra ved støtte til op-
rører må afvises, idet egne særin-
teresser plejes og kan ekshalerer 
konflikten. Vores opgave er ikke at 
støtte den ene eller den anden i 
en konflikt, men at mægle! Som 
en tidligere udenrigsordfører har 
udtrykt det: ”De har endnu ikke 
indset, at fred og våbenhvile nød-
vendigvis må forhandles mellem 
fjenderne i en konflikt”.

Hvad er konsekvensen af at 
’man’ ikke læser og ikke forstår 
årsmødevedtagelsen af 2012? En 
konsekvens i den nuværende peri-

ode af krigen i Syrien er, at ’man’ 
ikke er i stand til at gå ind for de 
fremadskridende forhandlinger 
mellem SDF/kurderne og den syri-
ske regering! En anden katastrofal 
konsekvens er at ’man’ ikke retter 
sig efter gennemtænkte kollektive 
vedtagelser og ’politikken’ bliver 
mainstream; et gennemsnit af den 
borgerlige presse med den fatale 
effekt at skarpheden, og den for-
skel, vi kunne betyde i dansk poli-
tik, i kraft af vore egne program-
mer, forsvinder ud i den blå luft!

I morgen Venezuela og i over-
morgen Cuba!

Hovedet under armen: ’uden kurs intet mål’

• Prisuddeling
Finn Gunst,  
medlem af Sveskens venner og Enhedslisten

'Svesken på disken' betyder på dansk, at fortielser og skjulte dagsordener 
skal erstattes af det modsatte. Sveskens venner blev dannet, efter at læ-
rerne i 2013 blev kørt over af et sammenrend af en finansminister, en un-
dervisningsminister og KL. Siden da har Sveskens venner årligt uddelt en 
pris til en person, der har 'vovet pelsen' og kæmpet imod den slags.

I år gik sveskeprisen til Nina Palesa Bonde, der er formand for forenin-
gen af dommerfuldmægtige. Under OK-forhandlingerne foran Forligsin-
stituationen i april formåede hun bl.a. via sin megafonstemmes 'nok-er-
nok' at sammentømre musketér-eden blandt de mange faggrupper.

Efter prisoverrækkelsen sagde Nina Palesa til forsamlingen, at tiden 
foran 'Forligsen' nærmer sig noget at det største i hendes liv.

- Hvis der er noget, jeg kan lide ved Danmark, er det den offentlige 
sektor. Derfor blev jeg dybt indigneret over, at tonedøve politikere kaldte 
offentligt ansatte for dovne og grådige og skyldte samfundet for en løn-
fest, de ikke havde været med til, siger hun.

Skuespilleren Peter Larsen roste i sin hyldesttale prisvinderen for hen-
des enorme energier og klare budskaber, der er trængt igennem til ar-
bejdspladserne og til offentligheden generelt.

OK-AKTIVIST ER ÅRETS 
”SVESKE”
Under OK-forhandlingerne sidste år var Nina Palesa Bonde, 
formand for foreningen af dommerfuldmægtige, med til  
at fastholde musketéreden. For den indsats har hun mod-
taget årets sveskepris.

» Hvis der er noget, jeg kan lide ved Danmark, er det den 
offentlige sektor. Derfor blev jeg dybt indigneret over, at 
tonedøve politikere kaldte offentligt ansatte for dovne og 
grådige og skyldte samfundet for en lønfest, de ikke havde 
været med til «

Nina Palesa Bonde
formand for foreningen af dommerfuldmægtige
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Generalforsamlinger

Nordfyn: 19. marts kl. 19 på Tingstedet, Vesterled 8, Søndersø.

I forlængelse af generalforsamlingen vælger vi vores  

delegerede til årsmødet i 2019.

Hillerød: 20. marts kl. 19-21 i Røde Hus, Holmegårdsvej 2.

Vedtægter og mere info på vores hjemmeside:  

hillerod.enhedslisten.dk

Vordingborg: 23. marts kl. 10 på Irisvej 18, Stensved.

Vi afholder delegeretvalg samme dag.

Faaborg: 10. april kl. 18. Administrationsbygningen, 

Mellemgade 15, Faaborg.

Albertslund, Glostrup og Vallensbæk: 28. april, kl. 13 

i Birkelundgaard, Damgaardsvej 25. Albertslund.

Haderslev: 27. marts kl. 19 i Den Røde Kælder, Lavgade 8.

Seminar i Arbejdsløshedspolitisk 
Netværk
23. marts kl. 11-18. Rødovregård, Kirkesvinget 1, Rødovre

Udpluk fra programmet: 

Line Barfod: Arbejdsløses retssikkerhed – hvordan kan vi styrke 

den? 

Helle Nielsen: Erfaringer fra kontanthjælpssystemet 

Alex Larsen: Digitale krav til de arbejdsløse – kun skidt?

Målgruppe: Arbejdsløse, medarbejdere i jobcentre og a-kasser og 

politisk valgte på området. 

Tilmelding til Vibeke Kold, kold@thomsen.mail.dk senest 20.marts.

Hvad skal vi i EU?
25. april kl. 19.30-21.30. 

Mellemfolkeligt Samvirkes mødelokale, Fælledvej 12, København.

Mød fire spidskandidater: 

Nikolaj Villumsen (Enhedslisten), 

Rina Ronja Kari (Folkebevægelsen mod EU), 

Margrete Auken (SF) og 

Rasmus Nordkvist (Alternativet).

Arr.: Enhedslisten, Folkebevægelsen mod EU, SF og Alternativets  

afdelinger på Nørrebro

Webshop på trapperne

Efter vi skiftede medlemssystem, har der været en periode, hvor 

det har været svært at bestille merchandise. Men vi har stadig de 

samme varer på landskontoret: Regnjakker, kaffekopper, balloner, 

bolsjer, røde t-shirt etc.

I løbet af ganske få uger får vi en splinterny og lettilgængelig 

webshop, hvor afdelinger, medlemmer og andre interesserede, kan 

bestille merchandise og materialer. Her kommer også en række 

helt nye varer, så der er noget at glæde sig til.

Hvis I meget gerne vil have bestilt nogle af de “gamle” varer  

allerede nu, er I velkomne til at kontakte landskontoret på  

landskontoret@enhedslisten.dk eller tlf. 33 93 33 24.

Udvalgte arrangementer i 2019

6.-7. april: Afdelingstræf (Kolding og Middelfart)

8.-10. juni: Enhedslistens årsmøde

12.-15. juni: Folkemødet

22.-28. juli: Sommerfestival (Bavnehøj Efterskole)

9.-10. august: Sommertræf for byrødder

21.-22. september: Ungdomsfestival

26. oktober: Enhedslistens politiske festival

9.-10. november: Faglig landskonference
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KULTURSTAFETTEN:

TRE TING, DU KAN GØRE I MARTS OG APRIL

•  Deltag i urafstemningen – opdatér din mailadresse! Snart skal vi have vejledende urafstem-
ning om spidskandidater til Folketinget. Det foregår ved, at alle medlemmer får et link på 
e-mail. Derfor beder vi dig kontrollere, at det er din rigtige mailadresse, der står i medlemssy-
stemet. Gå til mit.enhedslisten.dk, log ind og opdatér dine oplysninger. Spørgsmål? Skriv til 
landskontoret@enhedslisten.dk. 

•  Deltag i valgkampen! Selvom Løkke trækker tiden, har Enhedslisten allerede sparket en masse 
valgaktiviteter i gang. Hør i din lokalafdeling, hvad du kan bidrage med. 

•  Tag til generalforsamling i lokalafdelingen. Det er også her, du skal være med til at vælge de-
legerede til årsmødet. Måske skal du selv melde dig?

MED HISTORIEN I ØRENE
Regnvejr, våde fødder, af og til modvind, briller med vanddråber, en beskidt cykel og 
godt en time til arbejde hver vej … det er fantastisk! Efter at jeg opdagede podcasts  
om et væld af historiske emner er jeg helt væk. Og fremme på ingen tid.

Helge Bo Jensen, Albertslund 

Mike Duncan har lavet en serie om Romerrigets 
historie: The History of Rome. Ja, der er mest på 
engelsk. 180 afsnit. Fantastiske historier. 

Som uhelbredelig revolutionsromantikker er 
jeg særligt fascineret af hans anden store serie 
”Revolutions”. Den engelske revolution, den 
amerikanske, den franske osv. Indtil videre er 
han nået til den mexicanske revolution. Det 
mest overraskende for mig var 20 afsnit om re-
volutionen i Saint-Domingue, det nuværende 
Haiti, der var en fransk koloni – og den rigeste 
af alle kolonier på den vestlige halvkugle. Ho-
vedstaden Le Cap var på størrelse med New 
York. Her blev først de hvide jordejere, senere 

de farvede og de sorte slaver inspireret af lig-
heds- og frihedsidealerne fra den franske re-
volution. Og gennemførte deres egen. I forlø-
bet nedkæmpede de en invasionshær på 
50.000 mand fra Napoleons Frankrig.

En anden favorit er ”The History of English 
Podcast”, der fortæller historien fra det indo-
europæiske sprog og frem til vores germanske 
sprog. Oldnordisk og dansk er med på sidelin-
jen!

Interessant at ”a nickname” kommer af ”an 
eckname” og betød et øgenavn, altså et tillagt, 
ekstra navn. N’et fra ”an” er så blot på et tids-
punkt smuttet over til selve ordet.  

Så jeg cykler glad videre, har god tid, mod-
vind eller ej.
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